
A U R K I B I D E A  

G SAILA: 
Txostenak, deialdiak eta Parlamentuko informazioa: 
—Enplegua egonkor  tzeko deialdi salbuespenezkoa,   txanda irekian eta oposizio-lehiaketa bidez Nafarroako 

Parlamentuaren zerbi  tzuko legelari izateko bi lanpostu hu  ts bete  tzeko. Izendapen-proposamena (2. or.). 
—Deialdia, oposizio-lehiaketa bidez bete  tzeko hamaika administrari-lanpostu, fun  tzionario-araubidekoak eta 

C mailakoak. Horietarik hamar Nafarroako Parlamentuaren zerbi  tzukoak izanen dira –bi, euskarako C1 
hizkun  tza-eskakizunarekin–, eta bat Nafarroako Kontuen Ganberaren zerbi  tzukoa. Akats zuzenketa (3. or.). 

—Deialdia, Nafarroako Parlamentuaren zerbi  tzuko sistema informatikoetako teknikari-ofiziala izateko lan-
postu hu  ts bat oposizio-lehiaketa bidez bete  tzeko (fun  tzionario-araubidekoa eta C mailakoa). Akats zuzen-
keta (3. or.). 

—Uztaila gai    tzeko erabakia (4. or.). 
—Kontuen Ganberako lehendakariaren Ebazpena, zeinaren bidez erakundeko plantilla organikoa alda  tzen 

baita (4. or.). 

H SAILA: 
Bestelako testu arau-emaileak: 
—10-23/DFL-00002. 2/2023 Legegin  tzako Foru Dekretua, maia  tzaren 24koa, zeinaren bidez onesten baita 

fundazioen eta irabazi-asmorik gabeko bestelako entitateen zerga-araubide bereziko xedapenen eta meze-
nasgorako zerga-pizgarrien testu bategina (5. or.).
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G saila: 
TXOS TE NAK, DEI AL DI AK ETA PAR LA MEN TU KO INFOR MA ZIOA

Enplegua egonkor  tzeko deialdi salbuespenezkoa,   txanda irekian eta oposi-
zio-lehiaketa bidez Nafarroako Parlamentuaren zerbi  tzuko legelari 
izateko bi lanpostu hu  ts bete  tzeko. 

Izendapen-proposamena

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2023ko 
ekainaren 30ean egindako bilkuran, erabaki hau 
hartu zuen, besteak beste: 

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2022ko 
abenduaren 12ko erabakiaren bidez, enplegua 
egonkor tzeko salbuespenezko deialdi bat one tsi 
zuen, Nafarroako Parlamentuaren zerbi tzuko 
legelari izateko bi lanpostu hu ts  txanda irekian eta 
oposizio-lehiaketa bidez bete tzekoa. Deialdia argi-
taratu zen 2022ko abenduaren 27ko 259. Nafarro-
ako Aldizkari Ofizialean (deialdiaren aldaketa, 
2023ko urtarrilaren 5eko 4. NAOn argitaratua) eta 
2022ko abenduaren 15eko 143. Nafarroako Parla-
mentuko Aldizkari Ofizialean (deialdiaren aldake-
ta, 2023ko urtarrilaren 4ko 2. NPAOn argitaratua). 
Bada, deialdi horretako epaimahaiak, 2023ko 
ekainaren 15ean, deialdia gainditu duten bi izan-
gaien aldeko izendapen-proposamena aurkeztu 
du. 

Nafarroako Parlamentuaren Langileen Estatu-
tuaren 5. artikuluan eta Nafarroako Parlamentua-
ren Erregelamenduaren 42. artikuluan ezarritako-
arekin bat, ERABAKI DA: 

1. Izendapen-proposamena onestea, Nafarroa-
ko Parlamentuaren zerbi tzuko legelari izateko bi 
lanpostu hu ts  txanda irekian eta oposizio-lehiake-
ta bidez bete tzeko salbuespenezko enplegu-
egonkor tze deialdiko epaimahaiak deialdia gaindi-
tu duten bi izangaien alde eginikoa. Honako 
hauek dira, guztizko puntuazioaren hurrenkeran: 

– Miguel Ángel Laurenz Itoiz jauna 

– Isabel Cañas Palacios andrea 

2. Miguel Ángel Laurenz Itoiz jaunari eta Isabel 
Cañas Palacios andreari eska tzea Legebil tzarreko 
Erregistro Orokorrean aurkez dezaten deialdiko 
7.3 oinarrian adierazten den dokumentazioa, 30 
egun naturaleko epean, erabaki hau Nafarroako 
Aldizkari Ofizialean argitaratu eta biharamunetik 
zenba tzen hasita. 

3. Erabaki hau interesdunei jakinaraztea, eta 
Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean eta 
Nafarroako Aldizkari Ofizialean argitara dadin 
agin tzea. 

Iruñean, 2023ko ekainaren 30ean 

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias
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Honako aka  ts hau hauteman da deialdi horre-
tako 3.1 oinarrian (deialdia 2023ko ekainaren 
30eko 137. NAOn eta 2023ko ekainaren 23ko 1. 
NPAOn eman zen argitara): 

Honako hau esan ordez: "Nafarroako Parlamen-
tuaren Erregistroaren ordutegia honako hau izanen 
da 2023ko ekainaren 16ra bitarte eta 2023ko uztai-
laren 1etik ai  tzina: astelehenetik ostiralera, 
09:00etatik 14:30era" honako hau esan behar du: 
"Nafarroako Parlamentuaren Erregistroaren ordute-
gia honako hau izanen da 2023ko ekainaren 16ra 
bitarte eta 2023ko uztailaren 1etik ai  tzina: astelehe-
netik ostiralera, 09:00etatik 14:00etara". 

Iruñean, 2023ko ekainaren 30ean 

Zerbi  tzu Orokorretako burua: Sergio Zozaya 
Garralda

Deialdia, oposizio-lehiaketa bidez bete  tzeko hamaika administrari-lanpos-
tu, fun  tzionario-araubidekoak eta C mailakoak. Horietarik hamar 
Nafarroako Parlamentuaren zerbi  tzukoak izanen dira –bi, euskarako 
C1 hizkun  tza-eskakizunarekin–, eta bat Nafarroako Kontuen Ganbe-
raren zerbi  tzukoa. 

Aka  ts zuzenketa

 

Honako aka  ts hau hauteman da deialdi horre-
tako 3.1 oinarrian (deialdia 2023ko ekainaren 
30eko 137. NAOn eta 2023ko ekainaren 23ko 1. 
NPAOn eman zen argitara): 

Honako hau esan ordez: "Nafarroako Parlamen-
tuaren Erregistroaren ordutegia honako hau izanen 
da 2023ko ekainaren 16ra bitarte eta 2023ko uztai-
laren 1etik ai  tzina: astelehenetik ostiralera, 
09:00etatik 14:30era" honako hau esan behar du: 
"Nafarroako Parlamentuaren Erregistroaren ordute-
gia honako hau izanen da 2023ko ekainaren 16ra 
bitarte eta 2023ko uztailaren 1etik ai  tzina: astelehe-
netik ostiralera, 09:00etatik 14:00etara". 

Iruñean, 2023ko ekainaren 30ean 

Zerbi  tzu Orokorretako burua: Sergio Zozaya 
Garralda

Deialdia, Nafarroako Parlamentuaren zerbi  tzuko sistema informatikoeta-
ko teknikari-ofiziala izateko lanpostu hu  ts bat oposizio-lehiaketa bidez 
bete  tzeko (fun  tzionario-araubidekoa eta C mailakoa) 

Aka  ts zuzenketa



Kontuen Ganberako lehendakariaren Ebazpena, zeinaren bidez erakunde-
ko plantilla organikoa alda  tzen baita.

Kontuen Ganberako lehendakariaren 2023ko 
o tsailaren 24ko Ebazpenaren bidez, 2023ko plan-
tilla organikoa eta 2022ko abenduaren 31ko fun -
 tzionarioen eta behin-behineko langileen zerrenda 
one  tsi ziren (2023ko mar  txoaren 10eko 3. Nafa-
rroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara-
tua). 

Plantillaren egoera aztertu ondoren, eta ikusi-
rik zerbi  tzu informatikoen lana nabarmen handitu 
dela erakundearen barne-kudeaketari nahiz audi-
toria lanetan egin beharreko esku-har  tzeari dago-
kienez, beharrezko  tzat jo  tzen da sistema informa-
tikoetako erdi mailako teknikarien B mailako bi 
lanpostu sor  tzea eta, aldez aurretik, plantillan hu -
 tsik dauden auditoriako teknikarien B mailako lau 
lanpostuetatik bi amortiza  tzea. 

Aldaketa honek aldeko   txostenak jaso ditu, 
Kontuen Ganberako administra  tzaileak, kontu-
har  tzaileak eta Langileen Ba  tzordeak eginak. 

Hori guztia kontuan hartuz, lehendakaria nai-
zen aldetik, nire ahalmen eta eskumenak baliatu-
ta, honako hau

EBATZI DUT: 

Lehena. Kontuen Ganberako plantilla organi-
koan honako aldaketa hauek egitea: 

– Auditoriako teknikarien B mailako honako 
lanpostu hu  ts hauek amortiza  tzea, plantilla organi-
koan honako zenbaki hauekin identifika  tzen baiti-
ra: 

• 2120 zenbakiko lanpostu hu  tsa. 

• 2121 zenbakiko lanpostu hu  tsa. 

– Sistema informatikoetako erdi mailako tekni-
karien B mailako bi lanpostu sor  tzea, B mailako-
ak, honako zenbaki hauekin: 

• 2202 zenbakiko lanpostu hu  tsa. 

• 2203 zenbakiko lanpostu hu  tsa. 

Bigarrena. Ebazpen hau Nafarroako Parla-
mentuko Mahaiari igor  tzea, jakinaren gainean 
egon dadin, eta Nafarroako Parlamentuko Aldiz-
kari Ofizialean eta Kontuen Ganberaren webgune-
an argitara dadin agin  tzea. 

Iruñean, 2023ko ekainaren 20an 

Lehendakaria: Ignacio Cabeza del Salvador
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Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2023ko 
ekainaren 30ean eginiko bilkuran, Eledunen Ba -
 tzarrari en  tzun ondoren, honako erabaki hau hartu 
zuen, besteak beste: 

1. Nafarroako Parlamentuko Erregelamendua-
ren 82. artikuluarekin bat, aurtengo uztaila gai -
 tzea, uztailaren 6tik 14ra bitarteko egunak (biak 
barne) izan ezik, beharrezko parlamentu-bilerak 
eta -jarduerak egite aldera, Nafarroako Foru 
Komunitateko lehendakariaren inbestidura proze-
sua burutu arte. 

2. Erregelamenduaren 195. artikuluan aurrei-
kusitako epea, Nafarroako Foru Komunitateko 

Lehendakari  tzarako hautagaia proposa  tzekoa, 15 
egun baliodun gehiagoz luza  tzea. 

3. Erregelamenduaren 67.3 artikuluak legegin -
 tzako ba  tzordeen eraketarako ezarritako epea 
hurrengo bilkuraldira arte luza  tzea. 

4. Erabaki hau Nafarroako Parlamentuko 
Aldizkari Ofizialean argitara  tzea. 

5. Erabaki hau hurrengoei igor  tzea: Nafarroako 
Gobernuari, talde parlamentarioen eta foru parla-
mentarien elkartearen eledunei eta Legebil -
 tzarreko Zerbi  tzuei. 

Iruñean, 2023ko ekainaren 30ean 

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

Uztaila gai    tzeko erabakia.
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H saila: 
BES TE LA KO TESTU ARAU-EMAI LE AK

10-23/DFL-00002. 2/2023 Legegin  tzako Foru Dekretua, maia  tzaren 24koa, 
zeinaren bidez onesten baita fundazioen eta irabazi-asmorik gabeko 
bestelako entitateen zerga-araubide bereziko xedapenen eta mezenas-
gorako zerga-pizgarrien testu bategina.

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2023ko 
ekainaren 30ean eginiko bilkuran, Eledunen Ba -
 tzarrari en  tzun ondoren, honako erabaki hau hartu 
zuen, besteak beste: 

Nafarroako Gobernuak ziurtagiria igorri du, 
Fundazioen eta irabazi-asmorik gabeko bestelako 
entitateen zerga-araubide bereziko xedapenen 
eta mezenasgorako zerga-pizgarrien testu bategi-
na onesten duen maia  tzaren 24ko 2/2023 
Legegin  tzako Foru Dekretuarena. 

Kontuan harturik Nafarroako Gobernuari eta 
Lehendakariari buruzko 14/2004 Foru Legearen 
53. artikuluan eta Nafarroako Parlamentuko Erre-
gelamenduaren 183. artikuluan xedatutakoa, 
honako hau ERABAKI DA: 

1. Adieraztea Fundazioen eta irabazi-asmorik 
gabeko bestelako entitateen zerga-araubide bere-
ziko xedapenen eta mezenasgorako zerga-pizga-
rrien testu bategina onesten duen maia  tzaren 
24ko 2/2023 Legegin  tzako Foru Dekretuaren berri 
izan duela. 

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofiziale-
an argitara dadin agin  tzea. 

3. Erabaki hau Nafarroako Gobernuari jakina-
raztea. 

Iruñean, 2023ko ekainaren 30ean 

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

2/2023 Legegin  tzako Foru Dekretua, 
maia  tzaren 24koa, zeinaren bidez 

onesten baita fundazioen eta irabazi-
asmorik gabeko bestelako entitateen 
zerga-araubide bereziko xedapenen 
eta mezenasgorako zerga-pizgarrien 

testu bategina. 

ATARIKOA 

Zenbait zerga aldatu eta beste tributu-neurri 
ba  tzuk har  tzeari buruzko abenduaren 29ko 
19/2012 Foru Legeak, laugarren xedapen gehiga-
rrian, Nafarroako Foru Eraen  tza Berrezarri eta 
Hobe  tzeari buruzko abuztuaren 10eko 13/1982 
Lege Organikoaren 21. artikuluan xedatutakoaren 
babesean, baimena ematen dio Nafarroako 
Gobernuari 2023ko ekainaren 1a baino lehen fun-
dazioen eta babes jardueren zerga-araubideari 
eta mezenasgorako zerga-pizgarriei buruzko inda-
rreko xedapenak batera  tzeko, eta, horrekin bate-
ra, bateratu beharreko lege-testuak erregularizatu, 
argitu eta harmoniza  tzeko. 

Ikus daitekeenez, Nafarroako Parlamentuak 
ezarri du metodoa, eta, aldi berean, Nafarroako 
Gobernuari mugak ezarri dizkio enkargua egiteko. 
Horren arabera, fundazioen zerga-araubideari 
buruzko indarreko xedapenen testu bategina, bai 
eta babes jarduerena eta mezenasgorako zerga-
pizgarriena ere, lege-arau ba  tzuk erregulariza -
 tzearen, argi  tzearen eta harmoniza  tzearen emai -
 tza izan behar da. Lege-arau horiek, bategin 
behar direnak bezala, une eta egoera desberdine-
tan sortu dira, eta beti bat ez datozen ideietatik 
abiatuta sortu dira. 

Erregularizatu adi  tzak doi  tzea edo ordenan jar -
 tzea esan nahi du. Argitu kon  tzeptua, testuinguru 
honetan, gauza bat argi edo argiago uztearen 
parekoa izan daiteke, edo hura ilun  tzen duena 



ken  tzearen parekoa. Eta harmonizatu kon  tzeptua 
identifika  tzen da osotasun baten bi zati edo gehia-
go uztar  tzearekin, osa  tzearekin, batera  tzearekin 
edo koordina  tzearekin. Beraz, Nafarroako Parla-
mentuaren baimena ez da muga  tzen testu batera-
tu baten formulazio hu  tsera, ahalmen hirukoi  tz 
hori har  tzen baitu: arauak erregulariza  tzea, argi -
 tzea eta harmoniza  tzea. Azken batean, jasotako 
aginduari leial izan behar bazaio, ez da nahikoa 
artikuluak elkarren ondoan jar  tzea. Parlamentua-
ren aginduarekiko leial eta fidel izateko, beharrez-
koa da zeregin korapila  tsu eta ba  tzuetan zail bat 
gara  tzea, legezko erabakiaren bidez erdie  tsi nahi 
den helburu hirukoi  tz hori lor  tze aldera. 

Bestalde, eta esandakoaz gain, Parlamentua-
ren aginduaren zabaltasunak aukera ematen du 
egungo araudiak dakar  tzan arazoetako ba  tzuk 
konpon  tzeko, betiere indarrean dagoen lege-siste-
ma aldatu gabe. Hori dela eta, testu bategina idaz-
teko orduan, hurrenez hurreneko lege-erreformek 
desordenatutako araudian ordena jarri da, uler -
 tzeko eta aplika  tzeko errazagoa izateko moduan 
ida  tzi da, eta, azkenik, ahalegina egin da aipatuta-
ko araudiak zituen kontraesanak, interpretazio 
zalan  tzak edo errepikapenak zuzen  tzeko. Horrela, 
zerga administrazioaren segurtasun juridikoa 
areago  tzen da, eta, bereziki, zergadunena. 

Baimen hori baliatuz egin da testu bategin hau, 
zeinean jaso  tzen baitira fundazioen eta babes jar-
dueren zerga-araubide forala eta mezenasgorako 
zerga-pizgarriak gaur egun arau  tzen dituzten lege-
arau iraunkor eta orokor guztiak. 

Horrela, testu bateginean sartu dira, indarrik 
gabe u  tzita, Fundazioen eta babes jardueren tribu-
tu araubidea erregula  tzen duen uztailaren 2ko 
10/1996 Foru Legea, Garapenaren aldeko 
Lankide  tzari buruzko mar  txoaren 9ko 5/2001 Foru 
Legearen 22. artikulua, eta Nafarroako Foru 
Komunitatean kultura mezenasgoa eta haren 
zerga-pizgarriak arau  tzen dituen maia  tzaren 16ko 
8/2014 Foru Legea. 

Nafarroako Foru Komunitateko Administrazioa-
ri eta foru-sektore publiko instituzionalari buruzko 
mar  txoaren 11ko 11/2019 Foru Legean xedatuta-
koa bete  tzeko, legegin  tzako foru dekretu hau pre-
miaren, eraginkortasunaren, propor -
 tzionaltasunaren, segurtasun juridikoaren, 
gardentasunaren eta efizien  tziaren prin  tzipioen 
arabera egin da. 

Arauak Nafarroako Parlamentuaren legegin -
 tzarako eskuorde  tza bete  tzeari eran  tzuten dio, fun-
dazioen eta babes jardueren zerga-araubideari eta 
mezenasgorako zerga-pizgarriei buruz indarrean 
dauden xedapenak batera  tzeko, bai eta bateratu 

beharreko lege-testuak erregularizatu, argitu eta 
harmoniza  tzeko. Legegin  tzako foru dekretua da 
xede horretarako arauzko bide bakarra. 

Era berean, propor  tzionaltasun prin  tzipioa ere 
bete  tzen da, eskuratu nahi diren helburuak erdies-
teko ahalegina egin baita. 

Segurtasun juridikoaren prin  tzipioari dagokio-
nez, bermatu da arau-proiektua foru-ordenamen-
du juridikoarekin koherentea dela. 

Gardentasunaren prin  tzipioari dagokionez, 
Nafarroako Aldizkari Ofizialean argitaratuko da 
eta, horretaz gainera, gardentasuna bermatuta 
geldituko da proiektua eta memoria Nafarroako 
Gobernu Irekiaren atarian ere argitaratuko baitira, 
en  tzunaldia emateko tramitean eta jendaurrean 
jar  tzeko tramitean daudenean herritarrek testu 
horiek ezagu  tzeko aukera izan dezaten. 

Azkenik, efizien  tziaren prin  tzipioari dagokio-
nez, ahalegina egin da arauak ahalik eta adminis-
trazio-karga eta zeharkako kostu gu  txien izaten 
eta baliabide publikoen arrazoizko erabilera susta -
 tzen. Ildo horretan, zergadunei eska  tzen zaizkien 
informazio- eta dokumentazio-eskakizunak behar-
beharrezkoak dira zerga administrazioak haien 
jardueraren kontrol minimoa berma  tzeko. 

Legegin  tzako foru dekretu honen edukia Nafa-
rroako Kon  tseiluari igorri zi  tzaion, nahitaezko iriz-
pena eman zezan, Nafarroako Kon  tseiluari buruz-
ko ekainaren 9ko 8/2016 Foru Legearen 14.1.d) 
artikuluan xedatutakoa betez eta Nafarroako 
Gobernuaren 2023ko mar  txoaren 23ko Erabakia-
ren arabera. 

Irizpen hori 2023ko maia  tzaren 15ean eman 
zen, eta arauaren edukia ordenamendu juridikoa-
rekin bat zetorrela jo zen. 

Horrenbestez, Ekonomia eta Ogasuneko kon -
 tseilariak proposaturik, eta Nafarroako Gobernuak 
bi mila eta hogeita hiruko maia  tzaren hogeita 
lauan egindako bilkuran harturiko erabakiarekin 
bat, 

DEKRETATZEN DUT: 

Artikulu bakarra. Testu bategina onestea. 

1. Fundazioen eta irabazi-asmorik gabeko bes-
telako entitateen zerga-araubide bereziko xedape-
nen eta mezenasgorako zerga-pizgarrien testu 
bategina onesten da. 

2. Legegin  tzako foru dekretu hau Nafarroako 
Parlamentuari jakinaraziko zaio, Nafarroako Foru 
Komunitateko Administrazioari eta Lehendakariari 
buruzko abenduaren 3ko 14/2004 Foru Legearen 
52.3 artikuluan ezarritako ondorioetarako. 
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Xedapen gehigarri bakarra. Arauetara bidal -
 tzeak. 

Onesten den testu bateginean   txertatu diren 
xedapenei buruz beste arau ba  tzuetan egindako 
aipamenak testu bateginean dagozkien manuei 
buruzkoak direla ulertuko da. 

Xedapen indargabe  tzaile bakarra. Arauak 
indargabe  tzea. 

1. Legegin  tzako foru dekretu honek indarra 
har  tzearekin batera, honako arau hauek indarrik 
gabe geldituko dira, onesten den testu bateginean 
  txertatuko baitira: 

a) Fundazioen eta babes jardueren tributu 
araubidea erregula  tzen duen uztailaren 2ko 
10/1996 Foru Legea. 

b) Garapenaren aldeko Lankide  tzari buruzko 
mar  txoaren 9ko 5/2001 Foru Legearen 22. artiku-
lua. 

c) Nafarroako Foru Komunitatean kultura 
mezenasgoa eta haren zerga-pizgarriak arau  tzen 
dituen maia  tzaren 16ko 8/2014 Foru Legea. 

2. Indarrik gabe uzten dira, orobat, legegin -
 tzako foru dekretu honetan ezarritakoaren aurkako 
maila bereko edo   txikiagoko xedapen guztiak. 

Azken xedapen bakarra. Indarra har  tzea. 

Legegin  tzako foru dekretu hau eta berak ones-
ten duen testu bategina Nafarroako Aldizkari Ofi-
zialean argitaratu eta hurrengo egunean jarriko 
dira indarrean. 

Iruñean, 2023ko maia  tzaren 24an. 

Nafarroako Gobernuko lehendakaria: María 
Chivite Navascués. 

Ekonomia eta Ogasuneko kon  tseilaria: Juan 
Cruz Cigudosa García.

Fundazioen eta irabazi-asmorik 
gabeko bestelako entitateen 

zerga-araubide bereziko xedapenen 
eta mezenasgorako zerga-pizgarrien 

testu bategina 

INDIZEA 

I. TITULUA. FUNDAZIOEN ETA IRABAZI- 
ASMORIK GABEKO BESTELAKO ENTITATEEN 
ZERGA-ARAUBIDE BEREZIA 

I. KAPITULUA. Zerga-araubide berezia: aplikazio-
eremua, betekizunak, eskura  tzea eta gal  tzea. 

1. artikulua. Zerga-araubide bereziaren onuradun 
diren entitateak. 

2. artikulua. Betekizunak. 

3. artikulua. Zerga-araubide bereziaren aukera. 

4. artikulua. Zerga-araubide berezia gal  tzea. 

II. kapitulua. Zerga-araubide berezia. 

1. atala. Sozietateen gaineko zerga. 

5. artikulua. Aplikazio-eremua eta aplikatu beha-
rreko araudia. 

6. artikulua. Errenta salbue  tsiak. 

7. artikulua. Gastu ez-kengarriak. 

8. artikulua. Karga-tasa. 

9. artikulua. Kuota likidoa eta kuota murriztua. 

10. artikulua. Autolikidazioa aurkezteko betebeharra. 

2. atala. Ondare eskualdaketen eta egin  tza juridi-
ko dokumentatuen gaineko zerga. 

11. artikulua. Salbuespenak. 

3. atala. Tokiko tributuak. 

12. artikulua. Lurraren kontribuzioa. 

13. artikulua. Ekonomia-jardueren gaineko zerga. 

14. artikulua. Prozedura. Konpen  tsazioa. 

II. TITULUA. MEZENASGORAKO ZERGA- 
PIZGARRIAK 

I. KAPITULUA. I. tituluan aurreikusitako zerga-
araubide berezia aplika  tzen duten entitateei egin-
dako dohain  tzak. 

15. artikulua. Dohain  tzak. 

1. atala. Per  tsona fisikoen errentaren gaineko zer-
garen zergadunek egindako dohain  tzak. 

16. artikulua. Dohain  tzengatiko kenkariak. 

17. artikulua. Kenkarien muga. 
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18. artikulua. Ondare-gehikun  tzak eta -gu  txiago -
 tzeak. 

2. atala. Sozietateen gaineko zergaren zergadu-
nek egindako dohain  tzak. 

19. artikulua. Dohain  tzengatiko kenkariak. 

20. artikulua. Kenkarien muga. 

21. artikulua. Dohain  tzek sortutako errenta positi-
boak edo negatiboak. 

3. atala. Enpresen arteko lankide  tzako jarduketak 
interes orokorreko jardueretan, lankide  tza-hi -
 tzarmen baten bidez. 

22. artikulua. Lankide  tza-hi  tzarmena. 

23. artikulua. Zerga-pizgarriak. 

II. KAPITULUA. Kultura, gizarte, ingurumen eta 
kirol mezenasgorako zerga-pizgarriak. 

1. atala. Kultura mezenasgoa. 

1. azpiatala. Xedapen orokorrak. 

24. artikulua. Kultura mezenasgoaren kon  tzeptua 
eta modalitateak. 

25. artikulua. Kultura mezenasgoaren onuradun 
diren per  tsona eta entitateak. 

26. artikulua. Kultura proiektuaren edo jardueraren 
kon  tzeptua. 

27. artikulua. Gizarte intereseko  tzat har  tzea. 

28. artikulua. Gizarte intereseko deklarazioa, per -
 tsona edo entitate onuradunek eskatuta. 

29. artikulua. Kultura proiektuen edo jardueren 
ereduko programak gizarte intereseko  tzat deklara -
 tzea. 

2. azpiatala. Zerga-pizgarriak. 

30. artikulua. Per  tsona fisikoen errentaren gaineko 
zerga. 

31. artikulua. Sozietateen gaineko zerga. 

32. artikulua. Beste zerga-onura ba  tzuk. 

2. atala. Gizarte mezenasgoa. 

33. artikulua. Gizarte mezenasgoaren kon  tzeptua 
eta modalitateak. 

34. artikulua. Gizarte mezenasgoaren onuradun 
diren entitateak. 

3. atala. Ingurumen mezenasgoa. 

36. artikulua. Ingurumen mezenasgoaren kon -
 tzeptua eta modalitateak. 

37. artikulua. Ingurumen mezenasgoaren onura-
dun diren entitateak. 

38. artikulua. Ingurumen mezenasgoari aplikatu 
beharreko zerga-araubidea eska  tzea eta onar -
 tzea. 

4. atala. Kirol mezenasgoa. 

39. artikulua. Kirol mezenasgoaren kon  tzeptua eta 
modalitateak. 

40. artikulua. Kirol mezenasgoaren onuradun 
diren per  tsona eta entitateak. 

41. artikulua. Gizarte intereseko  tzat deklaratutako 
kirol jardueraren kon  tzeptua. 

42. artikulua. Gizarte intereseko deklarazioaren 
eskaera. 

5. atala. Zerga-pizgarriak gizarte, ingurumen eta 
kirol mezenasgorako. 

43. artikulua. Per  tsona fisikoen errentaren gaineko 
zerga. 

44. artikulua. Sozietateen gaineko zerga. 

45. artikulua. Beste zerga-onura ba  tzuk. 

III. KAPITULUA. Enpresen arteko lankide  tzako 
beste jarduera ba  tzuk. 

46. artikulua. Artelanak erostea. 

47. artikulua. Interes orokorreko jardueretako gas-
tuak eta arte jakin ba  tzuen sustapena. 

IV. KAPITULUA. Titulu honetako zerga-pizgarriak 
aplika  tzeko betekizunak eta bateraezintasunak. 

48. artikulua. Zerga-onurak aplika  tzeko betekizun 
komunak. 

49. artikulua. Zenbait kenkariren mugak. 

50. artikulua. Zerga-onuren bateraezintasuna. 

XEDAPEN GEHIGARRIAK 

Lehen xedapen gehigarria. I. tituluan araututako 
zerga-araubide berezia beste entitate ba  tzuei 
aplika  tzea. 

Bigarren xedapen gehigarria. Dohain  tzen eta 
lankide  tza-hi  tzarmenen zerga-araubidea beste 
entitate ba  tzuei aplika  tzea. 

Hirugarren xedapen gehigarria. Per  tsona fisikoek 
alderdi politikoei egindako dohain  tzak. 

Laugarren xedapen gehigarria. Kultura mezenas-
goko lehentasunezko jarduerak eta proiektuak. 

Bosgarren xedapen gehigarria. Gizarte, inguru-
men eta kirol mezenasgoko lehentasunezko jar-
duerak. 

Seigarren xedapen gehigarria. Mezenas izaera 
publikoki aitor  tzea. 
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Zazpigarren xedapen gehigarria. Kultura meze-
nasgoaren helburuen bete  tze mailaren balorazioa 
eta Nafarroako Parlamentuari horren berri ema-
tea. 

Zor  tzigarren xedapen gehigarria. Kultura meze-
nasgoari lagun  tzeko aplikazio informatikoa. 

XEDAPEN IRAGANKORRAK 

Lehen xedapen iragankorra. Zerga-araubide bere-
zia aplika  tzeko aukera jakinaraztea. 

Bigarren xedapen iragankorra. Ondasunen balora-
zioa. 

AZKEN XEDAPEN BAKARRA 

Arauak emateko gaikun  tza. 

I. TITULUA. FUNDAZIOEN ETA IRABAZI-
ASMORIK GABEKO BESTELAKO ENTITATEEN 
ZERGA-ARAUBIDE BEREZIA 

I. KAPITULUA. ZERGA-ARAUBIDE BEREZIA: 
APLIKAZIO-EREMUA, BETEKIZUNAK, ESKU-
RATZEA ETA GALTZEA 

1. artikulua. Zerga-araubide bereziaren onura-
dun diren entitateak. 

1. Titulu honetan erregula  tzen den zerga-arau-
bide berezia Nafarroako Foru Zuzenbide Zibilaren 
Konpilazioaren 42. Legean eta Nafarroako Funda-
zioei buruzko ekainaren 30eko 13/2021 Foru 
Legean ezarritakoaren babesean eratutako funda-
zioei aplikatuko zaie. 

2. Titulu honetan araututako zerga-araubide 
berezia honako hauei ere aplikatuko zaie: 

a) Estatuko edo arlo horretan eskumena duten 
autonomia-erkidegoetako araudiaren arabera 
eratu diren fundazioei. 

b) Mar  txoaren 22ko 1/2002 Lege Organikoan 
eta hura gara  tzeko arauetan edo gai honetan 
autonomia erkidegoek dituzten xedapenetan eza-
rritako betekizun eta baldin  tzak bete  tzen dituzten 
elkarte onura publikoko deklaratuei. 

c) Garapenerako gobernuz kanpoko erakunde-
ei, baldin eta garapenerako nazioarteko lankide -
 tzaren arloan eskumena duen ministerioaren 
dagokion erregistroan inskribatuta badaude. 

3. Titulu honen II. kapituluan xedatutakoa apli-
katuko zaie 1. eta 2. apartatuetan aipatutako enti-
tateei, baldin eta, Hi  tzarmen Ekonomikoan ezarri-
takoarekin bat, Nafarroako foru araudia aplikatu 
behar badute.

2. artikulua. Betekizunak. 

1. 1.1 artikuluan aipa  tzen diren fundazioek, 
zerga-araubide bereziari heldu nahi badiote, 
13/2021 Foru Legean eta testu bategin honetan 
ezarritako betekizunak eta baldin  tzak bete behar-
ko dituzte. 

Halaber, hasierako zuzkiduraren zenbatekoa 
edozein dela ere, funda  tzaileak edo funda  tzaileek 
frogatu beharko dute hasierako zuzkidura egokia 
eta nahikoa dela fundazioaren helburuetarako; 
horretarako, jarduketarako aurreneko programa 
aurkeztu beharko dute, urtebetekoa, azterketa 
ekonomiko bat eran  tsita, zeinak, batetik, frogatuko 
baitu programa bideragarria dela baliabide horiek 
soilik erabiliz gero, eta, bestetik, programako jar-
duera guztien finan  tzaketa jasoko baitu, osorik, 
zehaztuta eta identifika  tzeko moduan. 

2. 1.2 artikuluan zerrendatutako entitateek apli-
katu beharreko araudian jasotako betekizun guz-
tiak bete beharko dituzte, eta, gainera: 

a) Entitateak arau  tzen dituzten arauetan edo, 
halakorik ezean, Merkatari  tza Kodean eta xeda-
pen osagarrietan aurreikusitako kontabilitate bete-
beharrak bete beharko dituzte, bai eta haien lege-
ria espezifikoak kontuak emateko ezar  tzen dituen 
betebeharrak ere. 

b) Errenten eta diru-sarreren xedeari dagokio-
nez, bai eta gerakinaren likidazioari eta adjudika-
zioari dagokienez ere, 13/2021 Foru Legearen 47. 
eta 20. artikuluetan, hurrenez hurren, ezarritakoa 
bete beharko dute. 

c) Ezin izanen dute inolako partaide  tzarik izan 
sozietatearen zorren gaineko eran  tzukizun per -
 tsonala duten merkatari  tza sozietateetan, 13/2021 
Foru Legearen 48.3 artikuluan ezarritakoaren ara-
bera. 

d) Dagokion erregistroan inskribaturik egon 
beharko dute. 

3. Sozietateen gaineko zergaren autolikidazioa 
aurkezteko betebeharrak egunean ez dituzten 
entitateek ezin izanen dute zerga-araubide bere-
zia aplikatu. 

3. artikulua. Zerga-araubide bereziaren aukera. 

1. 1. artikuluan aipa  tzen diren entitateek zerga-
araubide berezia aplikatu nahi badute, erregistro 
orokor elektronikoaren bidez horren berri eman 
beharko diote Nafarroako Foru Ogasunean funda-
zioen eta irabazi-asmorik gabeko entitateen arloko 
eskumena duen zerbi  tzuari, eta hari lotuta geratu-
ko dira hura aplika  tzeko betekizunak bete  tzen 
badituzte eta modu berean araubideari uko egin 
diotela jakinarazten ez badute. 
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2. Jakinarazpena honela egin beharko da: 

a) 1.1 eta 1.2.a) eta c) artikuluetan jasotako 
entitateen kasuan, entitatea dagokion erregistroan 
inskribatu ondoren, eta inskripzio horren egiaztagi-
ria aurkeztu beharko da. 

1.1 artikuluko entitateen kasuan, aukeraren 
jakinarazpena aurkeztu ahalko dute Nafarroako 
Fundazioen Erregistroan inskriba  tzeko eskaerare-
kin batera; kasu horretan, Nafarroako Foru Oga-
sunak dokumentazio guztia aztertuko du inskrip-
zioaren ebazpena jaso ondoren. Kasu horretan, 
ulertuko da aukera erregistro horretan izena 
emandako egunean jakinarazi dela. 

b) 1.2.b) artikuluan jasotako entitateen kasuan, 
elkartea onura publikokoa dela deklaratu bada, 
dagokion ebazpena aurkeztu beharko da. 

3. Fundazioen eta irabazi-asmorik gabeko enti-
tateen arloan eskumena duen Nafarroako Foru 
Ogasunaren zerbi  tzuak argibideak eta datu osa-
garriak eska  tzen ahalko dizkie interesdunei, zeha -
 tz-meha  tz ezagu  tzeko fundazioaren eta estatu-
tuen klausulen ir ismena eta egiazta  tzeko 
entitateak bete  tzen dituela fundazio, onura publi-
koko elkarte edo garapenerako gobernuz kanpoko 
erakunde gisa kalifikatua izateko betekizunak. 

Jakinarazpena egin eta 3 hilabeteko epean 
entitateak ukoaren berariazko jakinarazpenik jaso 
ez badu, ulertuko da zerga-araubide berezia 
aplika  tzen ahal duela. 2.a) apartatuaren bigarren 
paragrafoan aipa  tzen den kasuan, hiru hilabeteko 
epea zenba  tzen hasiko da Nafarroako Fundazioen 
Erregistroan inskriba  tzen den egunetik aurrera. 

4. Zerga-araubide berezia honako kasu haue-
tan aplikatuko da, salbu eta espresuki uka  tzen 
denean: 

a) Nafarroako Fundazioen Erregistroan 
inskriba  tzen den egunetik hasita, 1.1 artikuluan 
aipa  tzen diren entitateen kasuan. Hala ere, arau-
bidearen aldeko aukeraren jakinarazpena aurkez-
ten denean hilabete baino gehiago igaro bada 
erregistro horretan inskribatu zen egunetik, esku-
mena duen zerbi  tzuak espresuki komunikatuko du 
noiztik aplika  tzen ahalko den araubidea. 

b) Araubidearen aldeko aukera jakinarazten 
den egunetik, 1.2 artikuluan aipa  tzen diren entita-
teen kasuan. 

a) eta b) letretan xedatutakoa gorabehera, 
aukera jakinarazten den egunetik dokumentazioa 
azter  tzeko orduan a  tzerapenak gerta  tzen badira 
entitateari egozten ahal zaizkion arrazoiengatik, 
fundazioen eta irabazi-asmorik gabeko entitateen 
arloan eskumena duen Nafarroako Foru Ogasuna-

ren zerbi  tzuak zerga-araubide bereziaren aplika-
zio-eguna komunikatuko du. 

4. artikulua. Zerga-araubide berezia gal  tzea. 

1. Titulu honetan eta 13/2021 Foru Legean 
ezarritako betekizunetako edozein ez bete  tzeak 
zerga-araubide berezia gal  tzea ekarriko du, eta, 
ondorioz, entitateak oso-osorik pagatu beharko 
ditu ez-bete  tzea gertatu den ekitaldiko kuotak, 
ondoko zergei dagozkienak, tributu horien gaineko 
araudiak hala agin  tzen baitu: sozietateen gaineko 
zerga, tokiko tributuak eta ondare eskualdaketen 
eta egin  tza juridiko dokumentatuen gaineko zerga. 
Halaber, berandu  tze-interesak eta, bidezko izanez 
gero, zehapenak ere ordaindu beharko ditu. 

Aurreko paragrafoko betebehar hori oker apli-
katutako emai  tzak eta diru-sarrerak lortu ziren eki-
taldiko kuotei dagokie, baldin eta 13/2021 Foru 
Legearen 47. artikuluan ezarritako betekizuna 
bada, eta, foru lege horren beraren 21. artikuluan 
agindutakoa bada, berriz, ez-bete  tzea gertatu den 
ekitaldiko kuotak eta aurreko lauretakoak hartuko 
dira kontuan; hori hala ere, ez da eragozpen iza-
nen bidezko izan daitezkeen zehapenak ezar -
 tzeko. 

2. Era berean, testu bategin honetan eta 
13/2021 Foru Legean ezarritako betekizunak ez 
bete  tzeak honako hau ekarriko du: 

a) Titulu honen menpeko entitateek Nafarroako 
Toki Ogasunei buruzko mar  txoaren 10eko 2/1995 
Foru Legearen 173.1.e) artikuluan ezarritako sal-
buespenak ez aplika  tzea. 

b) Dohain  tza-emaileek edo mezenasek II. titu-
luan aurreikusitako zerga-pizgarriak ez aplika  tzea 
ez-bete  tze hori gerta  tzen den ekitaldian. 

II. KAPITULUA. ZERGA-ARAUBIDE BEREZIA 

1. ATALA. SOZIETATEEN GAINEKO ZERGA 

5. artikulua. Aplikazio-eremua eta aplikatu 
beharreko araudia. 

Hi  tzarmen Ekonomikoan aurreikusitakoaren 
arabera sozietateen gaineko zergari dagokionez 
Nafarroako foru-araudiaren mende dauden zerga-
araubide bereziaren entitate onuradunek araudi 
hori aplikatuko dute atal honetan jasotako berezi-
tasunekin. 

6. artikulua. Errenta salbue  tsiak. 

1. Zerga-araubide bereziaren entitate onuradu-
nek lortutako errentak salbue  tsita egonen dira 
honako kasu hauetan: 
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a) Fundazioaren xede soziala edo haren bera-
riazko helburua osa  tzen duten ohiko jardueretatik 
ateratakoak badira, ustiapen ekonomiko baten 
bidez edo bestela. 

b) Ondasunen edo eskubideen eskuraketen 
edo eskualdaketen ondorio direnean, edozein titu-
luren bidez, entitatearen desegitea edo likidazioa 
dela-eta lortutakoak barne. 

c) Hirugarrenei lagatako ondare-elementuen 
ondoriozkoak, konparazio batera, sozietateen dibi-
denduak eta mozkinetako parte-har  tzeak, intere-
sak, kanonak eta alokairuak. 

2. Bere helburu sozial edo xede berariazkoari 
ez dagokion ustiapen ekonomiko batekin lortutako 
etekin arruntak kargatu eginen dira, baina tribu-
tuen arloan eskumena duen departamentuak 
arestian aipatutako salbuespena aplika  tzen ahalko 
die etekin horiei ere, baldin eta horiek sortu dituz-
ten ustiapen ekonomikoak salbue  tsita dauden 
ustiapen ekonomikoen ustiapen lagungarri edo 
osagarriak badira, edo entitatearen estatutuetan 
ezarritako helburuak lor  tzeko jardueren ustiapen 
lagungarri edo osagarriak badira. 

Salbuespena eraginkorra izan dadin, aurretik 
ekonomia ustiapeneko jardunaren berri eman 
beharko zaio tributuen arloan eskumena duen 
departamentuari; departamentu horrek aurreko 
paragrafoan aipaturiko baldin  tzak bete  tzen diren 
egiazta dezake. 

3. Ez dira a txikipenaren edo konturako diru-
sarreraren mende egonen 1. eta 2. apartatuetan 
adierazitako errenta salbue  tsiak. 

Aurreko paragrafoan xedatutakoaren ondorioe-
tarako, entitateak titulu honetan araututako zerga-
araubide bereziari a txikita dagoela egiazta  tzen 
duen agiria aurkeztu beharko dio a txiki  tzaileari 
edo konturako diru-sarrera egitera behartuta 
dagoenari. 

7. artikulua. Gastu ez-kengarriak. 

Sozietateen gaineko zergaren araudian aurrei-
kusitakoez gain, honako hauek ez dira gastu 
kengarri  tzat hartuko: 

a) Salbue  tsitako errentei zuzenean edo zehar-
ka egozten ahal zaizkienak. 

b) Salbue  tsitako jarduerei a txikitako ondare-
elementuak amortiza  tzera bideratutako diru-kopu-
ruak. 

A  txikipen par  tzialaren kasuan, ez dira kenga-
rriak izanen aipatu jarduera egiteko a txikitako 
ondare-elementuaren zatia amortiza  tzeko erabili-
tako diru-kopuruak. 

c) Emai  tzen aplikazio diren diru-kopuruak, eta, 
zehazki, eragiketa ekonomikoetatik hel  tzen diren 
eta salbue  tsitako jarduerak manten  tzeko erabil -
 tzen diren soberakinak. 

d) Per  tsona fisikoen errentaren gaineko zergan 
a txikipenen ondorioetarako aitortutako zenbateko-
aren gainean jasotako lan prestazioei egozten 
zaien balio-soberakina. 

8. artikulua. Karga-tasa. 

Likidazio-oinarria ehuneko 10eko tasan karga-
tuko da. 

9. artikulua. Kuota likidoa eta kuota murriztua. 

1. Kuota likidoa zehazteko ez dute kenkarirako 
eskubiderik emanen salbue  tsitako jarduerei egoz-
ten ahal zaizkien gastu eta inber  tsioek. 

2. Kuota likido murriztua atera  tzeko, kuota liki-
doari 1.202 euro kenduko zaizkio, baldin eta zerga 
honen zergaduna titulu honen aplikazio-eremua-
ren barruan dagoen eta doako prestazioak soilik 
egiten dituen entitate bat bada; murrizketa hori 
aplika  tzearen ondorioz atera  tzen den diru-kopurua 
ez da inola ere negatiboa izanen. 

10. artikulua. Autolikidazioa aurkezteko bete-
beharra. 

Titulu honetan jasotako entitateek ekitaldian 
lortutako errenta guztiak sartuko dituzte sozietate-
en gaineko zergaren autolikidazioetan, kargatik 
salbue  tsita daudenak barne. 

2. ATALA. ONDARE ESKUALDAKETEN ETA 
EGINTZA JURIDIKO DOKUMENTATUEN 

GAINEKO ZERGA 

11. artikulua. Salbuespenak. 

Salbue  tsita egonen dira zerga-araubide bere-
ziaren entitate onuradunek egindako ondasun eta 
eskubide eskurapenak, baldin eta eskurapen 
horiek modu iraunkorrean eragiten badiete entita-
teen xede soziala edo berariazko helburua osa -
 tzen duten jarduerei eta ez badira nagusiki erabil -
 tzen jarduera horiek ez diren ustiapen 
ekonomikoak gara  tzeko. 

Salbue  tsita egonen dira, halaber, zerga-araubi-
de bereziaren entitate onuradunak zergadunak 
izanik, aurreko paragrafoan aipatutako a txikipen 
eta erabilera betekizunak bete  tzen diren gainera-
ko egin  tza eta kontratuak.

Nafarroako Parlamentuko A.O. / XI. legegin  tzaldia                                     3. zk. / 2023ko uztailaren 5a 

11



3. ATALA. TOKIKO TRIBUTUAK 

12. artikulua. Lurraren kontribuzioa. 

Salbue  tsita egonen dira zerga-araubide bere-
ziaren entitate onuradunen titulartasuneko onda-
sunak, 2/1995 Foru Legearen 137. artikuluan 
aurreikusitako moduan, baldin eta ez badira hiru-
garrenei kontraprestazio bidez lagatako ondasu-
nak, entitateen xede soziala edo berariazko helbu-
rua osa  tzen duten jarduerei a txikita badaude eta 
ez badira nagusiki erabil  tzen jarduera horiek ez 
diren ustiapen ekonomikoak gara  tzeko. 

13. artikulua. Ekonomia-jardueren gaineko 
zerga. 

Negozio-zifraren zenbateko garbia 1.000.000 
eurokoa edo handiagoa duten zerga-araubide 
bereziaren entitate onuradunak zergatik salbue -
 tsita egonen dira beren xede soziala edo berariaz-
ko helburua osa  tzen duten jarduerei dagokienez. 

Negozio-zifraren zenbateko garbia 2/1995 Foru 
Legearen 150.1.g) artikuluan ezarritakoaren ara-
bera zehaztuko da. 

14. artikulua. Prozedura. Konpen  tsazioa. 

1. Atal honetan araututako zerga-pizgarriak 
balia  tzeko, zerga-araubide bereziaren entitate 
onuradunek eskumena duten udalei eskaera egin 
beharko diete, entitatea titulu honetan araututako 
zerga-araubideari a txikita dagoela egiazta  tzen 
duen agiria aurkeztuz. 

Tributuen arloan eskumena duen departamen-
tuak kasuan kasuko toki erakundeari jakinaraziko 
dio 3.3 artikuluan aipa  tzen den egiaztapenaren 
emai  tza, kasuko tokiko tributuak uki  tzen dituen 
heinean, bai eta artikulu horretan xedatutakoa 
aplikatu beharra dakarren edozein gorabehera 
ere. 

2. 2/1995 Foru Legearen 57.2 artikuluan xeda-
turiko konpen  tsazio ekonomikoaren ondorioetara-
ko, toki erakundeek tributuen arloan eskumena 
duen departamentuari jakinaraziko dizkiote zerga-
araubide bereziaren entitate onuradunei emanda-
ko zerga-pizgarriak. 

Nafarroako Gobernuak, tributuen arloan esku-
mena duen departamentuaren bidez, diruz eta 
osoki konpen  tsatuko ditu toki erakundeek, atal 
honetan aipa  tzen diren zerga-pizgarriak ematea-
ren ondorioz, jaso  tzen ez dituzten kopuruak. 

Apartatu honetan aipa  tzen diren konpen -
 tsazioak ordain  tzeko prozedura erregelamendu 
bidez ezarriko da. 

II. TITULUA. MEZENASGORAKO ZERGA-
PIZGARRIAK 

I. KAPITULUA. I. TITULUAN AURREIKUSITA-
KO ZERGA-ARAUBIDE BEREZIA APLIKATZEN 
DUTEN ENTITATEEI EGINDAKO DOHAINTZAK 

15. artikulua. Dohain  tzak. 

Kapitulu honetan aurreikusitako zerga-pizga-
rrietarako eskubidea emanen dute “inter vivos” 
dohain  tzek, ezeztaezinek, garbiek eta sinpleek, 
bai eta I. tituluan aurreikusitako zerga-araubide 
berezia aplika  tzen duten entitateen alde egindako 
doako zerbi  tzu-prestazioek ere, ondoren aipa  tzen 
direnek, bai zuzkidura edo hasierako ekarpen gisa 
egiten direnean, bai geroago egiten direnean: 

1. Entitate dohain  tza-har  tzaileak bere helbu-
ruak bete  tze aldera egiten dituen jarduerak gauza -
 tzeko dohain  tzan emandako diru-kopuruak. 

2. Berariaz eta banan-banan kultura intereseko 
ondasun  tzat jotako ondasunen dohain  tzak, urria-
ren 3ko 217/1986 Foru Dekretuan ezarritakoaren 
babesean, baita Kultura Intereseko Ondasunen 
Erregistro Orokorrean inskribaturiko ondasunen 
dohain  tzak eta Espainiako Ondare Historikoari 
buruzko ekainaren 25eko 16/1985 Legean aipa -
 tzen den Inbentario Orokorrean sarturiko ondasu-
nen dohain  tzak ere. 

3. Kalitate bermatuko artelanen dohain  tzak, 
beren helburuen artean museo-jarduerak egitea 
eta 2. apartatuan aipa  tzen diren ondasunak susta -
 tzea eta zabal  tzea duten entitateen alde egindako-
ak, baldin eta obra horiek jendaurrean jar  tzeko 
badira. 

Artelan horren kalitatea tributuen arloan esku-
mena duen departamentuan egiaztatu beharko 
da, eta hark emanen du horren askiespena. 
Horretarako, arlo horretan eskumena duen depar-
tamentuari   txostena eska  tzen ahalko dio. 

4. Entitate dohain  tza-har  tzailearen aktiboaren 
zati izan behar duten eta bere helburuak lor  tzeko 
jardueretan lagungarri diren ondasunen edo esku-
bideen dohain  tzak. 

5. Entitate dohain  tza-har  tzailearen titulartasu-
nekoak izanik, 2. apartatuan aipa  tzen diren kate-
gorietako batekoak diren ondasunak kon  tserba -
 tzeko, konpon  tzeko edo zaharberri  tzeko 
dohain  tzan emandako diru-kopuruak. 

6. Doako zerbi  tzu-prestazioak. 
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1. ATALA. PERTSONA FISIKOEN ERRENTAREN 
GAINEKO ZERGAREN ZERGADUNEK EGINDA-

KO DOHAINTZAK 

16. artikulua. Dohain  tzengatiko kenkariak. 

1. Per  tsona fisikoen errentaren gaineko zerga-
ren zergadunek eskubidea izanen dute 15. artiku-
luan aipa  tzen diren dohain  tzen eta doako zerbi  tzu-
prestazioen ehuneko 25 ken  tzeko zergaren 
kuotatik. 

2. Aurreko apartatuan aurreikusitako kenkaria-
ren oinarria honako hau izanen da: 

a) 15.2 eta 3. artikuluan aurreikusitako kasue-
tan, tributuen arloan eskumena duen departamen-
tuak zehazten duen balioa. Horretarako, arlo 
horretan eskumena duen departamentuari 
  txostena eska  tzen ahalko dio. 

b) 15.4 artikuluan aurreikusitako kasuan, per -
 tsona fisikoen errentaren gaineko zergaren arau-
diaren arabera zehaztutako ondasunaren edo 
eskubidearen eskurapen balioa. Dohain  tzan 
emandako ondasun hori dohain  tza-emaileak 
berak egin edo ekoiztu badu, ekoizpenaren kostua 
hartuko da, behar bezala egiaztatu eta gero, betie-
re merkatuan duen balioa gainditu gabe. 

c) 15.6 artikuluan aurreikusitako kasuan, zerbi -
 tzu-prestazioen kostua, lagatako ondasunen 
amortizazioa barne, hala badagokio. 

d) 15.1 eta 5. artikuluetan aurreikusitako 
kasuetan, dohain  tzan emandako diru-kopuruen 
zenbatekoa. 

17. artikulua. Kenkarien muga. 

Kenkarien oinarria Per  tsona Fisikoen Errenta-
ren gaineko Zergari buruzko Foru Legearen testu 
bateginaren 64.1 artikuluan ezar  tzen den mugaren 
ondorioetarako zenbatuko da. Testu bategina 
ekainaren 2ko 4/2008 Legegin  tzako Foru Dekre-
tuaren bidez one  tsi zen. 

18. artikulua. Ondare-gehikun  tzak eta -gu -
 txiago  tzeak. 

Per  tsona fisikoen errentaren gaineko zergaren 
ondorioetarako, ez dira kontuan hartuko 15. artiku-
luan aipa  tzen diren dohain  tzen ondorioz sortutako 
ondare-gehikun  tzak edo -gu  txiago  tzeak. 

2. ATALA. SOZIETATEEN GAINEKO ZERGAREN 
ZERGADUNEK EGINDAKO DOHAINTZAK 

19. artikulua. Dohain  tzengatiko kenkariak. 

1. 15. artikuluaren arabera dohain  tzak eta 
doako zerbi  tzu-prestazioak egiten dituen zergadu-
naren sozietateen gaineko zergaren zerga-oinarria 

zehazteko, horien zenbatekoa partida kengarri  tzat 
hartuko da. 

2. Gainera, ikerketa-erakunde publikoek edo 
teknologia zentroek gauza  tzen dituzten jardueren 
an  tzekoak egiten dituzten irabazi asmorik gabeko 
entitateei diru dohain  tza eginez gero, kenkaria egi-
ten ahalko da Sozietateen gaineko Zergari buruz-
ko abenduaren 28ko 26/2016 Foru Legearen 61.1 
artikuluko lehenbiziko paragrafoan ezarritako 
kuota osoan. 

3. Aurreko apartatuetan adierazitako kuotako 
kenkariaren oinarriaren zenbatekoa eta partida 
kengarriaren zenbatekoa 16.2 artikuluan ezarrita-
ko moduan zehaztuko dira. 

Hala ere, 15.4 artikuluan aurreikusitako 
kasuan, ondasunen eta eskubideen balorazioa 
honako irizpide hauen arabera eginen da: 

a) Dohain  tza egiten duen entitateak ekoizturiko 
ondasun berriak badira, horien fabrikazio kostua, 
baina ez da izanen merkatuko batez besteko pre-
zioa baino handiagoa. 

b) Hirugarrenei erosi ondoren berri gisa ema-
ten diren ondasunak badira, horien erosketa pre-
zioa, betiere merkatuan duen batez besteko pre-
zioa gainditu gabe. 

c) Dohain  tza egiten duen entitateak aurretik 
erabilitako ondasunak badira, horien kontabilitate-
balio garbia, betiere dagozkion gu  txieneko amorti-
zazioak aplikatuta aterako li  tzatekeen prezioa 
gainditu gabe. 

d) Eskubideak badira, horien kontabilitate-balio 
garbia, betiere merkatuan duen batez besteko 
balioa gainditu gabe. 

20. artikulua. Kenkarien mugak. 

1. 15.2 eta 3. artikuluan jasotako dohain  tzen 
kasuan, kenkarien zenbatekoak ezin izanen du 
gainditu, entitate dohain  tza-emaileari dagokionez, 
honako muga hauetako handiena: 

a) Zerga-oinarriaren ehuneko 30, 49.1 artiku-
luan ezarritakoaren arabera. 

b) Diru-sarreren bolumenaren milako 3. 

2. 15. artikuluan jasotako gainerako kasuetan, 
kenkarien zenbatekoak ezin izanen du muga 
hauetako handiena gainditu: 

a) Zerga-oinarriaren ehuneko 10, 49.1 artiku-
luan ezarritakoaren arabera. 

b) Diru-sarreren bolumenaren milako 1. 

Nafarroako Parlamentuko A.O. / XI. legegin  tzaldia                                     3. zk. / 2023ko uztailaren 5a 

13



3. 1.b) eta 2.b) apartatuetan xedatutakoa apli-
katuz gero, ezin izanen da zerga-oinarri negatibo 
bat sortu. 

21. artikulua. Dohain  tzek sortutako errenta 
positiboak edo negatiboak. 

Sozietateen gaineko zergaren ondorioetarako, 
ez dira kontuan hartuko 15. artikuluan aipatutako 
dohain  tzen ondorioz ager  tzen diren errenta positi-
boak edo negatiboak. 

3. ATALA. ENPRESEN ARTEKO LANKIDETZAKO 
JARDUKETAK INTERES OROKORREKO 

 JARDUERETAN, LANKIDETZA-HITZARMEN 
BATEN BIDEZ 

22. artikulua. Lankide  tza-hi  tzarmena. 

Interes orokorreko jardueretarako lankide  tza-
hi  tzarmen  tzat hartuko da I. tituluan aipa  tzen diren 
entitateek, beren helburuak bete  tzeko lagun  tza 
ekonomiko baten truke, izenpe  tzen dutena, ida  tziz 
konpromisoa hartuta lagun  tzailearen parte-har  tzea 
zabal  tzeko. 

Konpromiso hori ezin da izan, inola ere, erren-
tetan edo etekinetan parte har  tzearen ondoriozko 
diru-kopuruak ematea. 

23. artikulua. Zerga-pizgarriak. 

1. Sozietateen gaineko zergaren zerga-oinarria 
zehazteko, partida kengarri  tzat hartuko da interes 
orokorreko jardueretarako lankide  tza-hi  tzarmen 
baten bidez ordaindutako zenbatekoa. 

Kenkari horren zenbatekoak ezin izanen du 
muga hauetako handiena gainditu: 

a) Zerga-oinarriaren ehuneko 5, 49.1 artikuluan 
ezarritakoaren arabera. 

b) Entitatearen diru-sarreren bolumenaren 
milako 0,5. 

Letra honetan xedatutakoa aplikatuz gero, ezin 
izanen da zerga-oinarri negatibo bat sortu. 

2. Enpresa edo lanbide jarduerak egiten dituz-
ten per  tsona fisikoen errentaren gaineko zergaren 
zergadunen kasuan, 1. apartatuan xedatutakoa 
aplikatuko zaie, eta ehuneko 5eko muga zenbatu-
ko da jarduera horietatik eratorritako etekin garbiei 
dagokien zerga-oinarriaren zatiaren gainean.

II. KAPITULUA. KULTURA, GIZARTE, INGU-
RUMEN ETA KIROL MEZENASGORAKO 
ZERGA-PIZGARRIAK 

1. ATALA. KULTURA MEZENASGOA 

1. AZPIATALA. XEDAPEN OROKORRAK 

24. artikulua. Kultura mezenasgoaren kon -
 tzeptua eta modalitateak. 

1. Kultura mezenasgoa da 25. artikuluan adie-
razitako entitateek egin eta gizarte intereseko  tzat 
deklaratutako kultura proiektu edo jardueren finan -
 tzaketan parte-har  tze pribatua izatea. 

2. Kultura mezenasgoa honako modalitate 
hauen bidez egiten ahalko da: 

a) “Inter vivos” dohain  tzak, ezeztaezinak, gar-
biak eta sinpleak. 

b) Kultura intereseko ondasunen, ondasun 
inbentariatuen, tokiko garran  tzia duten ondasunen 
edo kalitate bermatuko artelanen erabilera-maile-
guak edo komodatua, bai eta gizarte intereseko -
 tzat deklaratutako proiektuak edo jarduerak egite-
ko lokalenak ere. 

c) Lankide  tza-hi  tzarmenak. Gizarte intereseko 
kultura proiektu edo jardueren arloko lankide  tza-
hi  tzarmen  tzat hartuko da 25. artikuluan aipatutako 
per  tsona edo entitateek, gizarte intereseko dekla-
razioa duen proiektu edo jarduera bat egiteko 
dirulagun  tza baten truke edo balorazio ekonomi-
koa izan dezakeen lagun  tza baten truke, izenpe -
 tzen dutena, bertan konpromisoa hartuta, ida  tziz, 
kolabora  tzaileak proiektu edo jarduera horietan 
parte hartu duela zabal  tzeko, edozein bitarteko 
erabiliz. 

Artikulu honetan zehaztutako lankide  tza-hi -
 tzarmenen barruan kolabora  tzailearen parte-har -
 tzearen zabalkunde lanak ez dira zerbi  tzu-
prestazioa. 

d) Finan  tza produktu ba  tzuetarako ekarpen 
erabilezinak kultura mezenasgoaren alde. Per -
 tsona fisikoek eta juridikoek diruzko ekarpenak 
egin di  tzakete kultura mezenasgoari lagun  tzeko, 
kreditu entitateek kudeatutako finan  tza produktu 
jakin ba  tzuetarako, araubide honi loturik betiere: 

1. Ekarpen horiek denboran mugaturik egonen 
dira, eta erabilezinak izanen dira finan  tza produktu 
horretan sarturik dauden bitartean. 

Ekarpenen titularrek kreditu entitateekin ados-
tuta finkatuko dute ekarpenek zenbat denbora 
emanen duten finan  tza produktuan; denbora hori 
ez da izanen lagundu gogo den kultura proiektua 
edo jarduera gara  tzeko denbora baino luzeagoa. 
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2. Finan  tza produktu bakoi  tza lotuta egonen da 
kultura arloko jarduera edo proiektu bat gara  tzen 
duen per  tsona edo entitate batekin, jarduera edo 
proiektu hori gizarte interesaren deklarazioa jaso 
badu 28. artikuluan xedatutakoarekin bat. 

3. Ekarpen horien egiazko titularra ekarpen-
egilea izanen da, eta, beraz, finan  tza mozkinak 
egiazko titular horri ego  tziko zaizkio. 

Aurrekoa galarazi gabe, finan  tza produktu 
bakoi  tzaren mozkinak, a txikipena egiteko betebe-
harraren menpe ez daudenak, doan eskualdatuko 
zaizkio sei hilean behin, nahitaez, finan  tza produk-
tuarekin loturik dauden per  tsona edo entitate guz-
tiei, bigarren puntuan aipatutako horiei alegia. 

4. Finan  tza produktua kudea  tzen duen kreditu 
entitateak urtero jakinaraziko dizkie ekarpen egile-
ei eta per  tsona edo entitate onuradunei titular 
bakoi  tzaren kasuan lortu diren eta per  tsona edo 
entitate onuradun horiei eskualdatu zaizkien moz-
kinek egiten duten zenbatekoa. 

25. artikulua. Kultura mezenasgoaren onura-
dun diren per  tsona eta entitateak. 

1. Kultura mezenasgoaren onuradun izan dai-
tezke per  tsona eta entitate hauek: 

a) Egoi  tza fiskala Nafarroan duten irabazi-
asmorik gabeko entitateak. 

b) Nafarroako Foru Komunitateko Administra-
zioa eta Nafarroako toki erakundeak, bai eta haien 
menpeko erakunde autonomo eta fundazio publi-
koak ere. 

c) Nafarroako Foru Komunitatean ezarritako 
uniber  tsitateak. 

d) Beste autonomia erkidego ba  tzuetan eta a -
 tzerrian egoi  tza duten Nafarroako   txokoak, zentro-
ak eta e txeak, bai eta entitate horien federazioak 
ere. 

e) Eliza Katolikoa eta Espainiako Estatuarekin 
lankide  tza-hi  tzarmenak sinatuak dituzten elizak, 
erlijioak eta komunitate erlijiosoak. 

f) Helbide fiskala Nafarroan izan eta jarduera 
artistikoak gauzatu ohi dituzten per  tsona fisikoak, 
juridikoak eta nortasun juridikorik gabeko entitate-
ak, baldin eta haien negozio zifraren zenbateko 
garbia ez bada izan 200.000 eurotik gorakoa 
aurreko zergaldian. 

Per  tsona juridikoa sozietateen talde bateko 
kide bada, Merkatari  tza Kodearen 42. artikuluan 
ezarritakoaren arabera, negozio zifraren zenbate-
ko garbia kalkula  tzeko kontuan hartuko da talde 
osoaren zifra. 

Jarduera Ekonomikoen gaineko Zergaren Tari-
fak eta Jarraibidea onesten dituen maia  tzaren 
28ko 7/1996 Foru Legeari jarraikiz, jarduera 
artistiko  tzat hartuko dira ondoko hauek: 

1. Bigarren atalean (lanbide jarduerak), 86. 
elkartean, 861, 862, 864 eta 869. taldeetan sartu-
takoak, per  tsona fisikoak direnean. 

2. Hirugarren atalean (jarduera artistikoak), 
01., 02. eta 03. elkarteetan sartutakoak, per  tsona 
fisikoak, juridikoak edo nortasun juridikorik gabeko 
entitateak direnean. 

2. Honako hauek ez dira kultura mezenasgoa-
ren per  tsona edo entitate onuradunak izanen: 

a) Jarduera artistikoak bete  tzen dituzten per -
 tsona fisikoak, kasuko mezenasgo modalitateak 
ezkontideak, izatezko bikotekide egonkorrak, hiru-
garren gradu arteko aurreko, ondorengo nahiz 
alboko ahaideek edo per  tsona fisiko horrekin bate-
ra errentak era  txeki  tzeko araubideko entitate bate-
ko kide direnek haien  tzat eginak badira. 

b) Jarduera artistikoak bete  tzen dituzten per -
 tsona fisikoak edo entitateak, jarduera artistikoa 
bete  tzen duen per  tsonak edo entitateak eta 
dohain  tza- edo ekarpen-emailea denak per  tsona 
edo entitate lotuen izaera badute sozietateen gai-
neko zergaren araudiarekin bat. 

26. artikulua. Kultura proiektuaren edo jardue-
raren kon  tzeptua. 

Kultura proiektu edo jarduera  tzat har  tzen dira 
honakoekin zerikusia dutenak: 

a) Zinematografia, ikus-en  tzunezko arteak eta 
multimedia arteak. 

b) Arte eszenikoak, musika, dan  tza, an  tzerkia 
eta zirkoa. 

c) Ikusizko arteak: arte plastikoak edo arte 
ederrak, argazkilari  tza eta diseinua. 

d) Liburua eta irakurgaiak, literatur argitalpenak 
eta argitalpen fonografiko eta zinematografikoak, 
edozein formatutan edo euskarritan. 

e) Egungo ezagu  tzaren gizartean dauden pro-
duktu kulturalen aniztasunetik sortutako ikerketa-
prozesu eta -proiektuak. 

f) Nafarroako kultura ondarearen –materialaren 
eta ez-materialaren– gaineko ikerketa, dokumen-
tazioa, kon  tserbazioa, zaharberri  tzea, berreskura -
 tzea, zabalkundea eta sustapena egitea, Nafarro-
ako hizkun  tza aniztasunari bereziki erreparatuta. 

g) Nafarroako folklorea eta herri tradizioak, 
bereziki herri musika (jota, aurorak eta euskarazko 
herri kantak) eta herri askotako dan  tza tradiziona-
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lak (esate baterako, jota, larrain dan  tza, makil dan -
 tza, bolanteak, mutil dan  tza edo ezpata dan  tza). 

h) Artearen edo kulturaren arloko beste edo-
zein jarduera. 

27. artikulua. Gizarte intereseko  tzat har  tzea. 

1. Honako kultura proiektu edo jarduera hauek 
gizarte intereseko  tzat hartuko dira, berariazko 
deklarazioa egin behar izan gabe: 

a) Kulturaren arloko eskumena duen departa-
mentuak eta haren menpeko fundazio publikoek 
antolatutakoak. 

b) Aipatutako departamentu horrek hi  tzarmen 
edo dirulagun  tza bidez sustatu edo lagun  tzen 
dituenak, 25. artikuluan aurreikusitako per  tsona 
edo entitate onuradunek eginak badira. 

c) Nafarroako toki erakundeek eta Nafarroan 
ezarritako uniber  tsitate publikoek antolatutakoak. 

Letra honek aipagai dituen kultura proiektu edo 
jarduerak jakinarazi egin beharko zaizkio kultura-
ren arloko eskumena duen departamentuari, zei-
nak gizarte intereseko deklarazioa modu arrazoi-
tuan ukatu egiten ahalko baitu, baldin eta proiektu 
edo jarduera horiek ez badatoz bat 26. artikuluan 
ezarritakoekin. 

Jakinarazpena eta ukapena egin beharko dira 
kulturaren arloko eskumena duen departamentuko 
titularrak ezar  tzen duen prozeduraren arabera. 

2. Urte bakoi  tza amaitu baino lehen, kulturaren 
arloko eskumena duen departamentuak zerrenda 
bat igorriko dio zerga administrazioari, non jasoko 
den urte horretan zer kultura proiektu edo jarduera 
hartu behar diren, artikulu honetan ezarritakoaren 
arabera, gizarte intereseko  tzat berariazko deklara-
zioa egin behar gabe, bai eta 1.b) apartatuan 
adierazitako per  tsona edo entitate onuradunen 
zerrenda bat ere. 

Hori gorabehera, antola  tzaileek, 1. apartatuko 
a) eta c) letren kasuan, eta per  tsona edo entitate 
onuradunek, 1.b) apartatuaren kasuan, 48. artiku-
luan ezarritako betekizunak bete beharko dituzte, 
eman beharreko ziurtagiriei eta zerga administra-
zioari dagokion informazioa igorri beharrari buruz-
koak. 

28. artikulua. Gizarte intereseko deklarazioa, 
per  tsona edo entitate onuradunek eskatuta. 

1. Per  tsona eta entitate onuradunek beren kul-
tura proiektuak edo jarduerak gizarte intereseko -
 tzat deklara  tzea eska  tzen ahalko dute, kulturaren 
arloko eskumena duen departamentuko titularrak 
ezar  tzen duen prozeduraren arabera. 

2. Nafarroako Kulturaren eta Arteen Kon -
 tseiluak ebaluatuko ditu gizarte intereseko dekla-
raziorako eskaerak, irizpide hauen arabera: 

a) Kultura jardueren garran  tzia eta eragin 
soziala. 

b) Nafarroaren kultura ondarea, materiala eta 
ez-materiala, iker  tzeko, zain  tzeko eta zabal  tzeko 
jardueren eragina, bereziki erreparatuz haren 
hizkun  tza-aniztasunari. 

c) Sorkun  tza artistikoaren sustapenean eta 
sor  tzaile berrien  tzako lagun  tzan duen eragina. 

d) Prestakun  tza artistikoari eta kulturalari dago-
kionez duen balioa eta interesa. 

e) Herritarren parte-har  tzea eta publikoen 
sorrera susta  tzeko duen balioa eta interesa, IKTei 
arreta berezia eskainita. 

f) Nafarroako Foru Komunitateko arte eta kultu-
ra balioak kanpoan susta  tzeari dagokionez duen 
balioa eta interesa. 

g) Arteak eta zien  tziak heda  tzen lagunduko 
duten inber  tsio kulturalak egiteari dagokionez 
duen balioa eta interesa. 

h) Jarrera iker  tzailea eta hizkun  tza berri -
 tzaileen esplorazioa kultura esparruan. 

i) Nafarroako Foru Komunitateko kulturaren 
kon  tserbazioarekin, sustapenarekin eta garapena-
rekin zerikusia duen beste edozein irizpide. 

j) Oinarrizko irizpide gisa, zer erlazio dagoen 
proiektu edo jarduerak duen aurrekontuaren eta 
aurreko letrek aipagai duten eraginaren artean. 

3. Gizarte intereseko deklaraziorako eskaera 
ebaluatu ondoren, Nafarroako Kulturaren eta Arte-
en Kon  tseiluak deklarazioa emateko edo uka  tzeko 
proposamena igorriko dio kulturaren arloko esku-
mena duen zuzendari  tza nagusiko titularrari, eta 
horrek proposamen horren arabera eba  tziko du. 

4. Ebazpena ezezkoa bada, ebazpenak arra-
zoitua izan beharko du, 2. apartatuan ezarritako 
irizpideei erreferen  tzia eginez. Halaber, uka  tzeko 
ebazpena emateko arrazoia izaten ahalko da per -
 tsona edo entitate onuradunak ez bete  tzea aurre-
tik gizarte intereseko  tzat deklaratu zi  tzaizkion 
proiektu edo jarduerei zegozkien betebehar forma-
lak, testu bategin honetan ezarritakoak. Azalduta-
ko argudioak ikusita, per  tsona edo entitate onura-
dunak bere proiektu edo jarduera berraztertu eta 
gizarte intereseko deklarazioa berriz eska  tzen 
ahalko du.
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29. artikulua. Kultura proiektuen edo jardueren 
ereduko programak gizarte intereseko  tzat deklara -
 tzea. 

Izaera eta edukiagatik ondoko urteetarako an -
 tzekoak izanen diren kultura proiektu eta jarduerak 
gauza  tzen dituzten entitateek eska  tzen ahalko 
dute kultura jardueren ereduko programa baten 
gizarte intereseko deklarazioa, zeinak programa 
horretan aurreikusitako kon  tzeptuen barnean sar-
tutako jarduerak bilduko dituen. 

Gizarte intereseko deklarazioa egiteko, 28. arti-
kuluan xedatutakoari lotuko zaio. 

2. AZPIATALA. ZERGA-PIZGARRIAK 

30. artikulua. Per  tsona fisikoen errentaren gai-
neko zerga. 

1. Per  tsona fisikoen errentaren gaineko zerga-
ren zergadunek eskubidea izanen dute 24. artiku-
luan aipatutako kultura mezenasgoaren modalita-
teei ematen zaien balioaren lehen 150 euroen 
ehuneko 80 ken  tzeko zergaren kuotatik. 150 euro-
tik gorako zenbatekoek ehuneko 40ko kenkaria 
egiteko eskubidea izanen dute. Zergadun bakoi -
 tzeko eta zergaldi bakoi  tzeko aplikatuko da 150 
euroko muga. 

2. Honako hau izanen da egindako dohain -
 tzengatiko kenkarien oinarria: 

a) Diruzko dohain  tzetan, haien zenbatekoa. 

b) Ondasun edo eskubideen dohain  tzetan, 
eskualdaketa egiten den unean daukaten kontabi-
litate-balioa eta, halakorik ezean, ondarearen gai-
neko zergaren arauekin bat zehaztutako balioa. 

Doako zerbi  tzu-emateetan, egindako gastuen 
kostua, irabazi-marjina kontuan izan gabe. 

c) Ondasun higiezinen gaineko gozamenerako 
eskubide erreala era  tzen denean, zenbateko jakin 
bat urtean, hauxe, alegia: gozamenak iraun bitar-
teko zergaldietako bakoi  tzean katastroko balioari 
ehuneko 4 aplika  tzearen emai  tza; hura zehaztuko 
da zergaldi bakoi  tzean dagokion egun kopuruaren 
propor  tzioan. 

d) Balioen gaineko gozamenerako eskubide 
erreala era  tzen denean, gozamenak iraun bitarte-
ko zergaldietako bakoi  tzean gozamendunak jaso-
tako dibidenduen edo interesen urteko zenbate-
koa. 

e) Beste ondasun eta eskubide ba  tzuen gaine-
ko gozamenerako eskubide erreal bat era  tzen 
denean, zehaztuko da zenbateko jakin bat urtean, 
alegia, ekitaldi bakoi  tzeko diruaren legezko intere-
sa gozamenaren balioari (hura era  tzeko unean 
zehaztua) aplika  tzean sor  tzen den emai  tza, bat 

etorriz ondare eskualdaketen eta egin  tza juridiko 
dokumentatuen gaineko zergaren arauekin. 

f) Kultura intereseko ondasunen, ondasun 
inbentariatuen, tokiko garran  tzia duten ondasunen 
edo kalitate bermatuko artelanen dohain  tzetan, 
Nafarroako Kultura Ondareko Ondasunen Balora-
zio Ba  tzordeak egindako balorazioa. Nafarroako 
Kultura Ondarekoak ez diren kultura ondasunen 
kasuan, Ba  tzordeak baloratuko du, halaber, lana-
ren kalitatea aski ote den. 

Apartatu honetan xedatutakoari jarraikiz zehaz-
tutako balioaren gehieneko muga izanen da 
eskualdatutako ondasunak edo eskubideak 
eskualdaketaren unean merkatuan duen balio 
arrunta. 

3. Erabilera maileguengatik edo komodatua-
rengatik egin daitezkeen kenkarien oinarria urteko 
zenbateko bat izanen da, hain zuzen ere maile-
guak iraun bitarteko zergaldietako bakoi  tzean 
Nafarroako Kultura Ondareko Ondasunen Balora-
zio Ba  tzordeak ondasunaz egindako balorazioari 
ehuneko 4 aplika  tzearen emai  tza; zergaldi bakoi -
 tzeko egun kopuruaren propor  tzioan zehaztuko 
da. 

Proiektuak edo jarduerak egiteko lokalen 
kasuan, oinarria katastroko balioa izanen da, zergal-
di bakoi  tzeko egun kopuruari dagokion propor  tzioan. 

4. Lankide  tza-hi  tzarmenek eragindako kenka-
rien oinarria 2. apartatuan xedatutakoaren arabera 
kalkulatuko da. 

5. Kenkarien oinarria Per  tsona Fisikoen Erren-
taren gaineko Zergari buruzko abenduaren 30eko 
22/1998 Foru Legearen testu bateginaren 64.1 
artikuluan aipa  tzen den mugaren ondorioetarako 
kontatuko da. 

31. artikulua. Sozietateen gaineko zerga. 

1. Sozietateen gaineko zergaren zergadunek 
zerga-pizgarri hauek izanen dituzte: 

a) Zerga-oinarria zehazteko, 24. artikuluan 
aipatutako kultura mezenasgoaren modalitateak 
balora  tzeko zenbatekoak partida kengarri  tzat har-
tuko dira. 

Zerga-oinarrian ken  tzen ahal den zenbatekoa 
honako muga hauetako handiena adinakoa izanen 
da, gehienez ere: 

1. 49.1 artikuluan aipa  tzen den zerga-oinarria-
ren ehuneko 30. 

2. Negozio zifraren zenbateko garbiaren milako 3. 

Zenbaki honetan xedatutakoa aplikatuz gero, 
ezin izanen da zerga-oinarri negatibo bat sortu. 
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b) Gainera, eskubidea izanen dute zergaren 
kuota likidoan kenkaria aplika  tzeko, 24. artikuluan 
aipatutako kultura mezenasgoaren modalitateei 
ematen zaien balioaren lehen 300 euroen ehune-
ko 30ekoa. 300 eurotik gorako zenbatekoek kuota 
likidoan ehuneko 20ko kenkaria egiteko eskubidea 
izanen dute. Zergadun bakoi  tzeko eta zergaldi 
bakoi  tzeko aplikatuko da 300 euroko muga. 

Kuotaren kenkaria sozietateen gaineko zerga-
ren araudian ezarritakoarekin bat aplikatuko da 
eta Sozietateen gaineko Zergari buruzko 26/2016 
Foru Legearen 67.4 artikuluan ezarritako mugaren 
ondorioetarako zenbatuko da. 

2. Partida kengarriaren zenbatekoa eta kenka-
riaren oinarria 30. artikuluan ezarritako moduan 
zehaztuko dira. 

32. artikulua. Beste zerga-pizgarri ba  tzuk. 

1. Dohain  tza-emailearen edo mezenasen 
errenta zergape  tzen duen per  tsona fisikoen erren-
taren gaineko zergaren eta sozietateen gaineko 
zergaren ondorioetarako, ez dira kontuan hartuko 
24. artikuluan aipatutako mezenasgoaren modali-
tateak gauza  tzean agerian jar  tzen diren ondare-
gehikun  tzak edo -gu  txiago  tzeak eta errenta positi-
bo edo negatiboak. 

2. Oinorde  tzen eta dohain  tzen gaineko zergan, 
berriz, salbue  tsirik egonen dira 25.1.f) artikuluan 
xedatutakoarekin bat onuradun diren per  tsona fisi-
koek izandako doako eskuraketak. 

2. ATALA. GIZARTE MEZENASGOA 

33. artikulua. Gizarte mezenasgoaren kon -
 tzeptua eta modalitateak. 

1. Gizarte mezenasgoa da parte-har  tze priba-
tua izatea 34. artikuluan aipatutako entitateen 
finan  tzaketan, baldin eta eskubide sozialen arloan 
eskumena duen departamentutik edo Nafarroako 
Berdintasunerako Institututik araubidearen nahi-
taezko aitorpena jaso badute 35. artikuluan aurrei-
kusitakoaren arabera. 

2. Gizarte mezenasgoa honako modalitate 
hauen bidez egiten ahalko da: 

a) “Inter vivos” dohain  tzak, ezeztaezinak, gar-
biak eta sinpleak. 

b) Lankide  tza-hi  tzarmenak. Lankide  tza-hi -
 tzarmen  tzat hartuko da 34. artikuluan aipa  tzen 
diren entitateek, beren helburuak bete  tzeko lagun -
 tza ekonomiko baten truke edo balorazio ekonomi-
koa izan dezakeen lagun  tza baten truke, izenpe -
 tzen dutena, ida  tziz konpromisoa hartuta 
kolabora  tzaileak finan  tzaketan parte hartu duela 
zabal  tzeko, edozein bitarteko erabiliz. 

Artikulu honetan zehaztutako lankide  tza-hi -
 tzarmenen barruan kolabora  tzailearen parte-har -
 tzearen zabalkunde lanak ez dira zerbi  tzu-
prestazioa. 

34. artikulua. Gizarte mezenasgoaren entitate 
onuradunak. 

Gizarte mezenasgoaren entitate onuradun iza-
teko, baldin  tza hauek bete beharko dira: 

a) Irabazi-asmorik gabeko entitatea izatea. 
Edozein kasutan, irabazi-asmorik gabeko entitate-
ak izanen dira fundazioak, onura publikoko dekla-
ratutako elkarteak, garapenerako gobernuz kan-
poko erakundeak (garapenerako lankide  tzaren 
arloan eskuduna den ministerioaren gobernuz 
kanpoko erakundeen erregistroan inskribatuak), 
gizarte-ekimeneko kooperatibak (Nafarroako Koo-
peratiben Erregistroan inskribatuak) eta aurreko 
entitate guztien federazioak eta elkargoak. 

b) Helburu sozialak izatea, gizarte zerbi -
 tzuen, garapenerako lankide  tzaren edo emakume-
en eta gizonen arteko berdintasunaren arlokoak. 
Edozein kasutan ulertuko da gai hauei lotutako 
xedeak edo jarduketa-eremuak dituzten entitateek 
helburua sozialak dituztela: desgaitasuna, mende-
kotasuna, bazterketa, adingabeen  tzako arreta 
gizarte zerbi  tzuetan, presoak eta preso ohiak, e -
txegabeak, etorkinak, gu  txiengoak, droga-mende-
kotasunen eta beste adikzio ba  tzuen preben  tzioa 
eta tratamendua, adineko per  tsonak, garapenera-
ko lankide  tza edo emakumeen eta gizonen arteko 
berdintasuna. Gai horiek direla eta, Gizarte Zerbi -
 tzuen eta Baimen Berariazkoen Erregistroan, 
garapenerako lankide  tzaren arloan eskuduna den 
ministerioaren gobernuz kanpoko erakundeen 
erregistroan edo Nafarroako Foru Komunitateko 
Emakume Elkarteen Zen  tsuan inskribaturik dau-
denak. 

c) Nafarroan jarduera egin izana aurreko b) 
letran aipatutako eremuren batean, 35. artikuluan 
aipa  tzen den eskaera aurkeztu aurreko azken 4 
urteetan. Nolanahi ere, azken 4 urteetan Nafarro-
an jarduera egin duten entitateak izanen dira eki-
taldi horietan guztietan Nafarroako administrazio 
publikoetatik dirulagun  tzaren bat jaso dutenak 
aurreko b) letrako esparruetako jarduerak gara -
 tzeko. 

d) Jasotako errenta eta diru-sarreren ehuneko 
70 edo gehiago, horiek eskura  tzeko gastuak 
kendu ondoren, interes orokorreko helburuetara 
bidera  tzea, eta gainerakoa ondare zuzkidura edo 
erreserbak handi  tzera bidera  tzea, horiek eskuratu 
eta 4 urteko epean, gehienez ere. 
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e) Dirulagun  tza publikoen entitate onuradunei 
ezarritako gardentasun betebeharrak bete  tzea. 

35. artikulua. Gizarte mezenasgoari aplikatu 
beharreko zerga-araubidea eska  tzea eta onar  tzea. 

1. Entitate interesdunek bosgarren atalean 
aurreikusitako zerga-pizgarriak eskura  tzeko 
eskaera egin beharko diote eskubide sozialen 
arloan eskumena duen departamentuari edo Nafa-
rroako Berdintasunerako Institutuari, departamen-
tu edo erakunde horien titularrek one  tsitako ere-
duaren arabera, eta, hala badagokio, 34. 
artikuluan adierazitako baldin  tzak bete  tzen direla 
egiazta  tzen duen dokumentazioa aurkeztu behar-
ko dute eskabidearekin batera. 

Ez da beharrezkoa izanen betebehar horiek 
bete  tzearen frogagiriak aurkeztea ondoriozta  tzen 
bada horietako bat bete  tzen dela administrazio 
publiko baten erregistro batean inskribatuta egote-
agatik edo Nafarroako administrazio publikoetatik 
dirulagun  tzak jaso  tzeagatik, edo administrazio 
publiko bati edozein prozedura edo tramitetan 
emandako dokumentaziotik. Halakoetan aski iza-
nen da dagokion prozedura edo erregistroa aipa -
 tzea. 

2. Bosgarren atalean ezarritako araubidean 
sartu ondoren, mezenasgoaren onuradun diren 
entitateek eskatu beharko diote eskubide sozialen 
arloan eskumena duen departamentuari araubide 
hori manten  tzeko, urte bakoi  tzeko lehenbiziko zor -
 tzi hilabetean, departamentu horren edo/eta Nafa-
rroako Berdintasunerako Institutuaren titularrek 
onesten duten eredua erabiliz. Gainera, epe 
horretan, entitate onuradunen ordezkariek eran -
 tzukizunpeko adierazpen bat aurkeztuko dute esa-
nez 34. artikuluan ezarritako betekizunak bete  tzen 
jarrai  tzen dutela. Adierazpen horrekin batera, 
buruturiko azken zergaldiari dagozkion entitatea-
ren kontuak aurkeztuko dituzte, salbue  tsiz zerga 
araudia betez horiek jada aurkeztu izana zerga 
arloan eskuduna den departamentuan. 

Eskubide sozialen arloan eskuduna den depar-
tamentuari edo/eta Nafarroako Berdintasunerako 
Institutuari dagokie egiazta  tzea ezarritako beteki-
zunak bete  tzen direla, entitate eska  tzaileen jar-
duera eremuaren arabera. 

3. 1. eta 2. apartatuetan aipatutako eskabideak 
eba  tziko ditu: 

a) Eskubide sozialen arloan eskumena duen 
departamentuko Errealitate Sozialaren Behatokia-
ren eta Gizarte Politiken Plangin  tzaren eta Eba-
luazioaren Zuzendari  tza Nagusiaren titularrak, 
entitateen xede soziala gizarte zerbi  tzuen edo 
garapenerako lankide  tzaren arlokoa bada. 

b) Nafarroako Berdintasunerako Institutuko 
zuzendari kudea  tzaileak, entitatea emakumeen 
eta gizonen arteko berdintasunaren arlokoa bada. 

Per  tsona berberei dagokie xeda  tzea entitate 
batek bosgarren atalean ezarritako araubidea 
erabil  tzeari u  tzi behar diola, egiazta  tzen dutenean 
betekizunen bat bete  tzen ez duela. 

4. Gehienez hiru hilabeteko epean eman eta 
jakinarazi behar da ebazpen hori. Epe hori igarota 
berariazko ebazpenik jakinarazi ez bazaio, eskae-
ra aurkeztu duen entitate interesdunak zilegi du 
uler  tzea eskaera baie  tsi dela administrazio isilta-
sunaren bidez. 

Hiru hilabeteko epean eman eta jakinarazi 
behar da araubide erabil  tzeari uzteko ebazpena. 
Gehieneko epea igaro  tzen bada berariazko ebaz-
penik jakinarazi gabe, prozedura iraungi eginen 
da. 

5. Urte bakoi  tza bukatu baino lehen, eskubide 
sozialen arloan eskuduna den departamentuak 
eta Nafarroako Berdintasunerako Institutuak atal 
honetan ezarritako baldin  tzak bete  tzen dituzten 
entitate onuradunen zerrenda bidaliko diote zerga 
administrazioari. 

3. ATALA. INGURUMEN MEZENASGOA 

36. artikulua. Ingurumen mezenasgoaren kon -
 tzeptua eta modalitateak. 

1. Ingurumen mezenasgoa da parte-har  tze pri-
batua izatea 37. artikuluan aipatutako entitateen 
finan  tzaketan, baldin eta ingurumen arloan esku-
mena duen departamentutik araubidearen nahi-
taezko aitorpena jaso badute 38. artikuluan aurrei-
kusitakoaren arabera. 

2. Ingurumen mezenasgoa honako modalitate 
hauen bidez egiten ahalko da: 

a) “Inter vivos” dohain  tzak, ezeztaezinak, gar-
biak eta sinpleak. 

b) Lankide  tza-hi  tzarmenak. Lankide  tza-hi -
 tzarmen  tzat hartuko da 37. artikuluan aipa  tzen 
diren entitateek, beren helburuak bete  tzeko lagun -
 tza ekonomiko baten truke edo balorazio ekonomi-
koa izan dezakeen lagun  tza baten truke, ida  tziz 
konpromisoa har  tzen dutenean kolabora  tzaileak 
finan  tzaketan parte hartu duela zabal  tzeko, edo-
zein bitarteko erabiliz. 

Artikulu honetan zehaztutako lankide  tza-hi -
 tzarmenen barruan kolabora  tzailearen parte-har -
 tzearen zabalkunde lanak ez dira zerbi  tzu-ematea.
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37. artikulua. Ingurumen mezenasgoaren enti-
tate onuradunak. 

Ingurumen mezenasgoaren entitate onuradun 
izateko, baldin  tza hauek bete beharko dira: 

d) Irabazi-asmorik gabeko entitatea izatea. 
Edozein kasutan, irabazi-asmorik gabeko entitate-
ak izanen dira fundazioak, onura publikoko dekla-
ratutako elkarteak, ingurumen arloko gobernuz 
kanpoko erakundeak (ingurumen arloan eskuduna 
den ministerioaren gobernuz kanpoko erakundeen 
erregistroan inskribatuak), energiarekin lotutako 
kon  tsumo kooperatibak (Nafarroako Kooperatiben 
Erregistroan inskribatuak) eta aurreko entitate 
guztien federazioak eta elkargoak. 

b) Beren xedeen artean jasota eduki  tzea natu-
raren kon  tserbazioa eta ingurumenaren babesa, 
ingurumen hezkun  tza, ingurumen arloko 
boluntario  tza, klima aldaketaren aurkako borroka 
edo energia-tran  tsizioa. 

c) Nafarroan jarduera egin izana b) letran aipa-
tutako eremuren batean, hurrengo artikuluan aipa -
 tzen den eskaera aurkeztu aurreko azken 4 urtee-
tan. Nolanahi ere, azken 4 urteetan Nafarroan 
jarduera egin duten entitateak izanen dira ekitaldi 
horietan guztietan Nafarroako administrazio publi-
koetatik dirulagun  tzaren bat jaso dutenak b) letra-
ko esparruetako jarduerak gara  tzeko. 

d) Jasotako errenta eta diru-sarreren ehuneko 
70 edo gehiago, horiek eskura  tzeko gastuak 
kendu ondoren, interes orokorreko helburuetara 
bidera  tzea, eta gainerakoa ondare zuzkidura edo 
erreserbak handi  tzera bidera  tzea, horiek eskuratu 
eta 4 urteko epean, gehienez ere. 

e) Dirulagun  tza publikoen entitate onuradunei 
ezarritako gardentasun betebeharrak bete  tzea. 

38. artikulua. Ingurumen mezenasgoari aplika-
tu beharreko zerga-araubidea eska  tzea eta aitor -
 tzea. 

1. Entitate interesdunek bosgarren atalean 
aurreikusitako zerga-pizgarriak eskura  tzeko 
eskaera egin beharko diote ingurumen arloan 
eskumena duen departamentuari, departamentu 
horren titularrak one  tsitako ereduaren arabera, 
eta, hala badagokio, 37. artikuluan adierazitako 
betekizunak bete  tzen direla egiazta  tzen duen 
dokumentazioa aurkeztu beharko dute eskabidea-
rekin batera. 

Ez da beharrezkoa izanen betebehar horiek 
bete  tzearen frogagiriak aurkeztea ondoriozta  tzen 
bada horietako bat bete  tzen dela administrazio 
publiko baten erregistro batean inskribatuta egote-
agatik edo Nafarroako administrazio publikoetatik 

dirulagun  tzak jaso  tzeagatik, edo administrazio 
publiko bati edozein prozedura edo tramitetan 
emandako dokumentaziotik. Halakoetan aski iza-
nen da dagokion prozedura edo erregistroa aipa -
 tzea. 

2. Bosgarren atalean ezarritako araubidean 
sartu ondoren, mezenasgoaren onuradun diren 
entitateek eskatu beharko diote ingurumen arloan 
eskumena duen departamentuari araubide hori 
manten  tzeko, urte bakoi  tzeko lehenbiziko zor  tzi 
hilabetean, departamentu horren titularrak ones-
ten duten eredua erabiliz. Gainera, epe horretan, 
entitate horien ordezkariek eran  tzukizunpeko adie-
razpen bat aurkeztuko dute esanez 37. artikuluan 
ezarritako betekizunak bete  tzen jarrai  tzen dutela. 
Adierazpen horrekin batera, buruturiko azken zer-
galdiari dagozkion entitatearen kontuak aurkeztu-
ko dituzte, salbue  tsiz zerga araudia betez horiek 
jada aurkeztu izana zerga arloan eskuduna den 
departamentuan. 

Ingurumen arloan eskumena duen departa-
mentuari dagokio egiazta  tzea ezarritako betekizu-
nak bete  tzen direla. 

3. Ingurumen arloan eskumena duen departa-
mentuaren zuzendari  tza nagusiko titularrak eba  tziko 
ditu 1. eta 2. apartatuetan aipatutako eskaerak. 

Per  tsona berberei dagokie xeda  tzea entitate 
batek bosgarren atalean ezarritako araubidea 
erabil  tzeari u  tzi behar diola, egiazta  tzen dutenean 
betekizunen bat bete  tzen ez duela. 

4. Gehienez hiru hilabeteko epean eman eta 
jakinarazi behar da ebazpen hori. Epe hori igarota 
berariazko ebazpenik jakinarazi ez bazaio, eskae-
ra aurkeztu duen entitate interesdunak zilegi du 
uler  tzea eskaera baie  tsi dela administrazio isilta-
sunaren bidez. 

Hiru hilabeteko epean eman eta jakinarazi 
behar da araubide erabil  tzeari uzteko ebazpena. 
Gehieneko epea igaro  tzen bada berariazko ebaz-
penik jakinarazi gabe, prozedura iraungi eginen 
da. 

5. Urte bakoi  tza amaitu baino lehen, inguru-
men arloan eskumena duen departamentuak atal 
honetan ezarritako baldin  tzak bete  tzen dituzten 
entitate onuradunen zerrenda bidaliko dio zerga 
Administrazioari.
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4. ATALA. KIROL MEZENASGOA 

39. artikulua. Kirol mezenasgoaren kon -
 tzeptua eta modalitateak. 

1. Kirol mezenasgoa da parte-har  tze pribatua 
izatea Nafarroako Foru Komunitateko kirol admi-
nistrazioak gizarte intereseko  tzat deklara  tzen 
dituen iraupen mugatuko kirol jardueren finan -
 tzaketan. 

2. Kirol mezenasgoa honako modalitate hauen 
bidez egiten ahalko da: 

a) “Inter vivos” dohain  tzak, ezeztaezinak, gar-
biak eta sinpleak. 

b) Erabilera maileguak edo komodatuak. 

c) Lankide  tza-hi  tzarmenak. Gizarte intereseko 
kirol jardueren arloko lankide  tza-hi  tzarmen  tzat 
hartuko da 40. artikuluan aipatutako per  tsona edo 
entitateek, gizarte intereseko deklarazioa duen 
kirol jarduera bat egiteko lagun  tza baten truke edo 
balorazio ekonomikoa izan dezakeen lagun  tza 
baten truke, izenpe  tzen dutena, konpromisoa har-
tuta, ida  tziz, kolabora  tzaileak jarduera horietan 
parte hartu duela zabal  tzeko, edozein bitarteko 
erabiliz. 

Artikulu honetan zehaztutako lankide  tza-hi -
 tzarmenen barruan kolabora  tzailearen parte-har -
 tzearen zabalkunde lanak ez dira zerbi  tzu-
prestazioa. 

40. artikulua. Kirol mezenasgoaren per  tsona 
eta entitate onuradunak. 

Kultura mezenasgoaren onuradun izan daitez-
ke per  tsona eta entitate hauek: 

a) Irabazi-asmorik gabeko kirol entitateak, 
Nafarroako Kirolaren Erregistroan inskribatuak. 

b) Nafarroan helbideratutako fundazioak, haien 
xedeen artean Nafarroako kirola sustatu eta gara -
 tzea dutenak. 

c) Nafarroako kirol federazio batean afiliatuta 
egon eta egoi  tza fiskala Nafarroan duten Nafarro-
ako kirolariak. 

d) Nafarroako Foru Komunitateko Administra-
zioa eta Nafarroako toki erakundeak, bai eta haien 
menpeko erakunde autonomo eta fundazio publi-
koak ere. 

e) Nafarroan ezarrita dauden uniber  tsitateak. 

Artikulu honetan xedatutakoaren ondorioetara-
ko, kirol jarduerak bete  tzen dituzten per  tsona fisi-
koak ez dira onuradunak izanen kasuko mezenas-
go modalitateak ezkontideak, izatezko bikotekide 
egonkorrak, hirugarren gradu arteko aurreko, 

ondorengo nahiz alboko ahaideek edo per  tsona 
fisiko horrekin batera errentak era  txeki  tzeko arau-
bideko entitate bateko kide direnek haien  tzat egi-
nak badira. 

Era berean, kirol jarduerak bete  tzen dituzten 
per  tsona fisikoak edo entitateak ez dira onuradun 
izanen jasotako mezenasgo modalitateen ingu-
ruan, kirol jarduera bete  tzen duen per  tsonak edo 
entitateak eta dohain  tza- edo ekarpen-emailea 
denak per  tsona edo entitate lotuen izaera badute 
sozietateen gaineko zergaren araudiarekin bat. 

41. artikulua. Gizarte intereseko  tzat deklaratu-
tako kirol jardueraren kon  tzeptua. 

1. Gizarte intereseko  tzat deklara  tzen ahalko 
dira honako jarduera hauek: 

a) Kirol jarduerak, prestakun  tza, sustapen, 
osasun eta ikerketakoak, kirol arloan. 

b) Kirol jarduerak, beharrizan bereziak dituzten 
per  tsonei bideratuak, haien artean hartuta adine-
koak, sedentarismotik eta bizimodutik eratorritako 
patologiak dituztenak, desgaitasuna dutenak, etor-
kinak eta kolektibo behar  tsuak. 

c) Oinarrizko kirola eta eskola-adinean susta -
 tzera bideratutako kirol jarduerak eta programak. 

d) Kirola susta  tzeko, ingurune naturala zaindu 
eta gorde  tzeko eta Nafarroako Foru Komunitateko 
Bideen Sarea lehengoratu eta hobe  tzeko jardue-
rak. 

e) Kirol autoktono edo tradizionalak berresku-
ratu eta susta  tzeko jarduerak. 

2. Gizarte intereseko  tzat deklaratutako jardue-
rak iraupen mugatukoak izanen dira. 

3. Ezin izanen dira inola ere gizarte intereseko -
 tzat deklaratu, kirol mezenasgoaren ondorioetara-
ko, lehiaketa federatuetako partaide  tza diren kirol 
jarduerak. 

42. artikulua. Gizarte intereseko deklarazioa-
ren eskaera. 

1. Kirol jarduerak gizarte intereseko  tzat 
deklara  tzeko eskaera aurkezten ahalko du kirol 
mezenasgoaren onuradun diren per  tsona edo 
entitate orok, 40. artikuluan ager  tzen direnetatik. 

Gizarte intereseko  tzat deklara  tzeko eska  tzen 
den kirol jarduera bakoi  tzeko eskaera bat aurkez-
tuko da. 

Foru aginduaren bidez, kirol arloko eskumena 
duen departamentuko titularrak eskaera egiteko 
prozedura, tokia eta epeak ezarriko ditu. 
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2. Hogeita hamar eguneko epean gehienez, 
eskaera aurkezten denetik zenba  tzen hasita, 
Nafarroako Kirolaren Kon  tseiluak onar  tzeko edo 
uka  tzeko proposamen arrazoitua prestatuko du. 

Gizarte intereseko deklarazioa uka  tzeko propo-
samen arrazoitua honako arrazoi hauetako batean 
oinarritu beharko da: 

a) Irizten denean jarduera ez dela kirol izaera-
koa edo, alderdiren batean kirol izaerakoa bada 
ere, haren eduki izaera, xede eta helburuagatik, 
izaera kultural, turistiko, hezkun  tzako edo bestela-
ko bat duenean batez ere. 

b) Uler  tzen denean jarduerak ez duela merezi 
gizarte intereseko  tzat deklaratua izatea, honako 
balorazio irizpide hauei jarraikiz: 

1. Garatu beharreko jardueraren gizarte arloko 
eragina, inpaktua edo munta, bereziki begiratuta 
beharrizan bereziak dituzten per  tsonei bideratuak, 
haien artean hartuta adinekoak, sedentarismotik 
eta bizimodutik eratorritako patologiak dituztenak, 
desgaitasuna dutenak, etorkinak eta kolektibo 
behar  tsuak. 

2. Garatu beharreko jarduerak Nafarroako Foru 
Komunitateko kirol arloko ikerketa, prestakun  tza 
eta sustapenean duen eragina. 

3. Oinarriko kirola eskola-adinean susta -
 tzerakoan duen eragina, kontuan hartuta haien 
partaide  tza maila eta iraupena. 

4. Jardueraren izaera berri  tzailea. 

5. Kirola susta  tzeko, ingurune naturala zaindu 
eta gorde  tzeko eta Nafarroako Foru Komunitateko 
Bideen Sarea lehengoratu eta hobe  tzeko jardue-
retan inber  tsioak egiteari begirako balioa eta inte-
resa. 

6. Jardueraren aurrekontuaren eta sortutako 
eraginaren lotura, aurreko irizpideei jarraikiz. 

7. Ekarpena egitea emakumezkoen kirolari, 
kirolean berdintasuna susta  tzeari eta kirol arloan 
genero-estereotipoen aurka borroka  tzeari. 

8. Nafarroako Foru Komunitatean kirolaren 
sustapenarekin zerikusia duen beste edozein iriz-
pide. 

c) Per  tsona edo entitate eska  tzaileak ez bete -
 tzea bereak diren eta aurretik gizarte intereseko -
 tzat deklaratu diren beste jardueren gaineko bete-
beharrak. 

3. Nafarroako Kirolaren Institutuko kudeaketa-
zuzendari  tzak eba  tziko ditu aurreko apartatuetan 
aipatutako eskaerak, Nafarroako Kirolaren Kon -
 tseiluak nahitaezko   txostena egin ondoren, bai 

eta, hala badagokio, kirol mezenasgoaren onura-
dunaren deklarazioa erreboka  tzea ere, baldin -
 tzaren bat bete  tzen ez dela egiazta  tzen bada. 

Gehienez hiru hilabeteko epean eman eta jaki-
narazi behar da ebazpen hori. Epe hori igarota 
berariazko ebazpenik jakinarazi ez bazaio, eskae-
ra aurkeztu duen per  tsonak edo entitate interesdu-
nak zilegi du uler  tzea eskaera baie  tsi dela admi-
nistrazio isiltasunaren bidez. 

Gehienez hiru hilabeteko epean eba  tzi eta jaki-
narazi behar da kirol mezenasgoaren onuraduna-
ren deklarazioa erreboka  tzeko prozedura. Gehie-
neko epea igaro  tzen bada berariazko ebazpenik 
jakinarazi gabe, prozedura iraungi eginen da. 

Epe hori bertan behera geratuko da interesdu-
nei dokumentazioan egindako aka  tsak zuzen  tzeko 
edo jarduerari lotutako argibideak emateko eska -
 tzen bazaie. Halaber, eten eginen da Nafarroako 
Kirolaren Kon  tseiluari ebaluazioa egitea eska  tzen 
denetik aipatu organoak onar  tzeko edo uka  tzeko 
igorritako proposamena jaso arteko denboran. 

Gizarte intereseko  tzat deklara  tzeak jasoko ditu 
per  tsona edo entitate onuradunaren nortasuna, 
kirol jardueraren izendapena eta hura gara  tzeko 
epea. Deklarazioak balioa izanen du bakar-baka-
rrik dagokion kirol jarduerarako, gauza  tzen den 
bitartean. 

4. Kirol mezenasgoaren onuradun deklaratuak 
izan ondoren, per  tsona edo entitateek hurrengo 
ekitaldian jarraitu nahi badute antola  tzen gizarte 
intereseko deklaratutako kirol jarduera bera, Nafa-
rroako Foru Komunitateko kirol arloko administra-
zioari eskatu beharko diote, urte horretako lehen 
zor  tzi hilabeteetan, deklarazio hori manten  tzea, 
Nafarroako Foru Komunitateko kirol arloko admi-
nistrazioko kudeaketa-zuzendari  tzako titularrak 
one  tsiko duen ereduarekin bat, zeinari gehituko 
zaion baldin  tzak bete  tzen jarrai  tzearen gaineko 
eran  tzukizunpeko adierazpena, bai eta entitatea-
ren kontuen gainekoa ere, salbu eta azken horiek 
aurkeztu ba dira tributuen arloan eskuduna den 
departamentuan, tributu-araudia bete  tze aldera. 

Nafarroako Foru Komunitateko kirol arloko 
administrazioari dagokio ezarritako baldin  tzak 
bete  tzen diren egiazta  tzea. 

5. Urte bakoi  tza amaitu baino lehen, Nafarroa-
ko Foru Komunitateko kirol administrazioak xeda-
pen gehigarri honetan ezarritako baldin  tzak bete -
 tzen dituzten per  tsona edo entitate onuradunen 
eta gizarte intereseko kirol jardueren zerrenda igo-
rriko dio zerga administrazioari. 
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5. ATALA. GIZARTE, INGURUMEN ETA KIROL 
MEZENASGORAKO ZERGA-PIZGARRIAK 

43. artikulua. Per  tsona fisikoen errentaren gai-
neko zerga. 

1. Per  tsona fisikoen errentaren gaineko zerga-
ren zergadunek eskubidea izanen dute mezenas-
goaren modalitateei ematen zaien balioaren lehen 
150 euroen ehuneko 80 ken  tzeko zergaren kuota-
tik. 150 eurotik gorako zenbatekoei ehuneko 
35eko kenkaria aplika  tzen ahalko zaie. Zergadun 
bakoi  tzeko eta zergaldi bakoi  tzeko aplikatuko da 
150 euroko muga. 

2. Kenkariaren oinarria honako hau izanen da: 

a) Dohain  tzak: Kenkarien oinarria 30.2 artiku-
luan xedatutakoaren arabera zehaztuko da. 

b) Erabilera maileguak edo komodatuak: Ken-
kariaren oinarria honako hau izanen da: mailegua-
ren iraunaldiko zergaldi bakoi  tzean ondasunaren 
balorazioari ehuneko 4 aplikatuta atera  tzen den 
urteko zenbatekoa, zergaldi bakoi  tzean dagokion 
egun kopuruaren propor  tzioan zehaztuko dena. 
Kirol jarduerak egiteko lokalen, lursailen edo erai-
kinen kasuan, ehuneko 4 hori katastroko balioari 
aplikatuko zaio, zergaldi bakoi  tzeko egun kopu-
ruaren propor  tzioan. 

c) Lankide  tza-hi  tzarmenak: Lankide  tza-hi -
 tzarmenek eragindako kenkarien oinarria 30.4 arti-
kuluan xedatutakoaren arabera kalkulatuko da. 

3. Kenkarien oinarria Per  tsona Fisikoen Erren-
taren gaineko Zergari buruzko abenduaren 30eko 
22/1998 Foru Legearen testu bateginaren 64.1 
artikuluan aipa  tzen den mugaren ondorioetarako 
kontatuko da. 

44. artikulua. Sozietateen gaineko zerga. 

1. Sozietateen gaineko zergaren zergadunek 
zerga-pizgarri hauek izanen dituzte: 

a) Zerga-oinarria zehazteko, mezenasgoaren 
modalitatearen balorazioaren zenbatekoa partida 
kengarri  tzat hartuko da. Zerga-oinarrian ken  tzen 
ahal den zenbatekoa honako muga hauetako han-
diena adinakoa izanen da, gehienez ere: 

1. Zerga-oinarriaren ehuneko 30, 49.1 artiku-
luan ezarritakoaren arabera. 

2. Negozio zifraren zenbateko garbiaren milako 3. 

Zenbaki honetan xedatutakoa aplikatuz gero, 
ezin izanen da zerga-oinarri negatibo bat sortu. 

b) Gainera, eskubidea izanen dute zergaren 
kuota l ikidoan mezenasgoaren modalitatea 
balioesten den zenbatekoaren ehuneko 20ko ken-
karia aplika  tzeko. 

Kuotaren kenkaria sozietateen gaineko zerga-
ren araudian ezarritakoarekin bat aplikatuko da 
eta Sozietateen gaineko Zergari buruzko 26/2016 
Foru Legearen 67.4 artikuluan ezarritako mugaren 
ondorioetarako zenbatuko da. 

2. Partida kengarriaren zenbatekoa eta kenka-
riaren oinarria 43.2. artikuluan ezarritako moduan 
zehaztuko dira. 

45. artikulua. Beste zerga-pizgarri ba  tzuk. 

1. Dohain  tza-emailearen errenta zergape  tzen 
duen per  tsona fisikoen errentaren gaineko zerga-
ren eta sozietateen gaineko zergaren ondorioeta-
rako, ez dira kontuan hartuko mezenasgoaren 
modalitateak gauza  tzean agerian jar  tzen diren 
ondare-gehikun  tzak edo -gu  txiago  tzeak eta erren-
ta positibo edo negatiboak. 

2. Oinorde  tza eta dohain  tzen gaineko zergan 
salbue  tsirik egonen dira onuradun diren per  tsona 
fisikoek izandako doako eskuraketak. 

III. KAPITULUA. ENPRESEN ARTEKO LANKI-
DETZAKO BESTE JARDUERA BATZUK 

46. artikulua. Artelanak erostea. 

1. Sozietateen gaineko zergaren zerga-oinarria 
zehazteko, partida kengarri  tzat hartuko da Foru 
Komunitateari, Estatuari, beste administrazio 
publiko ba  tzuei, uniber  tsitate publikoei edo errege-
lamendu bidez zehazten diren entitateei dohain -
 tzan eskain  tzeko erosten diren artelanen eskura -
 tze- edo tasazio-balioa. 

2. Eskura  tze-balioa 5.b) apartatuan xedatuta-
koaren ondoriozko tasazio-balioa baino handiagoa 
denean, azken hori hartuko da kenkaria aplika -
 tzeko. Kasu horretan, entitateak, egoki  tzat jo  tzen 
badu, egindako dohain  tza-eskain  tza erretira  tzen 
ahalko du. 

3. Dohain  tza onar  tzen den zergaldian eginen 
da kenkaria, eta ezin izanen da zerga-oinarri 
negatiboa izan. 

4. Enpresa edo lanbide jarduerak egiten dituz-
ten per  tsona fisikoen errentaren gaineko zergaren 
zergadunen kasuan, kenkaria eginen da jarduera 
horietatik eratorritako etekin garbiei dagokien 
zerga-oinarriaren zatiaren gainean. 

5. Kenkaria egin ahal izateko, betekizun hauek 
bete beharko dira: 

a) Artelana entitate dohain  tza-emaileari transmi-
titu beharko zaio gehienez ere urtebeteko epean, 
eskain  tza onar  tzen denetik zenba  tzen hasita. 

b) Dohain  tza onartu baino lehen, tributuen arlo-
an eskumena duen departamentuak   txostena 
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emanen du, ondasunaren balorazioari eta artela-
naren kalifikazioari buruzkoa. Horretarako, arlo 
horretan eskumena duen departamentuari lagun -
 tza eska  tzen ahalko dio. 

c) Dohain  tza-eskain  tza ondasuna eskuratu eta 
hilabeteko epean egin beharko da. 

d) Dohain  tza-emaileak ezin izanen du zuzkidura-
rik egin artelanak eskain  tza-dataren eta transmisio-
dataren arteko aldian izandako balio-galeragatik. 

6. Artikulu honetan xedatutakoaren ondorioeta-
rako, artelan  tzat joko dira balio historikoa edo 
artistikoa duten artelanak, zaharkinak eta bilduma-
ko objektuak, baldin eta balio eran  tsiaren gaineko 
zergaren araudian halako  tzat jo  tzen badira. 

47. artikulua. Interes orokorreko jardueretako 
gastuak eta arte jakin ba  tzuen sustapena. 

1. Sozietateen gaineko zergaren zerga-oinarria 
zehazteko, honako hauetan erabilitako diru-kopu-
ruen zenbatekoa hartuko da partida kengarri  tzat: 

a) Jarduera publikoak egitea edo gertakari 
publikoak antola  tzea, hala nola asisten  tzialak, 
hezkun  tzakoak, kulturalak, zientifikoak, ikerketa-
koak, kirolekoak, boluntario  tza soziala susta -
 tzekoak edo an  tzeko izaera duen beste edozein, 
erregelamendu bidez zehazten diren baldin  tzetan. 

b) Zinema, an  tzerkia, musika eta dan  tza susta -
 tzeko eta gara  tzeko jarduerak egitea, liburuak, 
bideoak eta fonogramak argitara  tzea, erregela-
mendu bidez zehazten diren baldin  tzetan. 

2. Kenkarien zenbatekoak ezin izanen du 
muga hauetako handiena gainditu: 

a) Zerga-oinarriaren ehuneko 5, 49.1 artikuluan 
ezarritakoaren arabera. 

b) Entitatearen diru-sarreren bolumenaren 
milako 0,5. 

Letra honetan xedatutakoa aplikatuz gero, ezin 
izanen da zerga-oinarri negatibo bat sortu. 

3. Enpresa edo lanbide jarduerak egiten dituz-
ten per  tsona fisikoen errentaren gaineko zergaren 
zergadunen kasuan, artikulu honetan ezarritako 
kenkaria aplikatuko zaie, eta ehuneko 5eko muga 
zenbatuko da jarduera horietatik eratorritako ete-
kin garbiei dagokien zerga-oinarriaren zatiaren 
gainean. 

IV. KAPITULUA. TITULU HONETAKO 
ZERGA-PIZGARRIAK APLIKATZEKO BETEKI-
ZUNAK ETA BATERAEZINTASUNAK 

48. artikulua. Zerga-pizgarriak aplika  tzeko 
baldin  tza komunak. 

1. Titulu honetan ezarritako zerga-pizgarriak 
gauza  tzeko, entitate onuradunak emandako ziur-
tagiria beharko da, honako hauen eraginkortasuna 
egiazta  tzen duena: 

a) Dohain  tzak. 

b) Erabilera maileguak eta komodatua. 

c) Lankide  tza-hi  tzarmenak. 

2. Ziurtagirian honako hauek jaso beharko dira: 

a) Izen-deiturak edo sozietatearen izena, eta 
identifikazio fiskaleko zenbakia, bai dohain  tza-
emaile edo mezenasena, bai onuradunarena. 

b) Berariaz adieraztea per  tsona edo entitate 
onuraduna eta, hala badagokio, jarduera edo 
proiektua testu bategin honetan jasotakoen artean 
sartuta daudela. 

c) Dohain  tzaren data eta zenbatekoa, diruzkoa 
denean. 

Gainerako kasuetan, diruzkoa ez den dohain -
 tzaren edo zerbi  tzu prestazioaren, erabilera maile-
guaren edo komodatuaren balioa, eta, hala bada-
gokio, lankide  tza-hi  tzarmenaz baliatuz jasotako 
lagun  tzaren zenbatekoa. 

d) Dohain  tzan emandako ondasuna entregatu 
dela edo gozamen-eskubidea eratu dela egiazta -
 tzen duen dokumentu publikoa edo beste doku-
mentu kauto bat, baldin eta ez badira dirutan egin-
dako dohain  tzak, doako zerbi  tzu-prestazioaren 
balorazioa, erabilera maileguaren edo komodatua-
ren eraketa, edo lankide  tza-hi  tzarmena egitea. 

e) Dohain  tzak direnean, espresuki aipatu 
behar da dohain  tza ezeztaezina eta a  tzeraezina 
dela. 

f) Erabilera maileguen edo komodatuaren 
kasuan, ondasunaren entrega  tze data eta erabile-
ra maileguaren edo komodatuaren iraunaldia. 

g) Entitate onuradunak zertarako erabiliko 
duen dohain  tzan emandako objektua, erabilera 
mailegua edo lankide  tza-hi  tzarmen baten bidez 
jasotako lagun  tza bere berariazko helburua, 
proiektua edo jarduera bete  tzeko. 

3. Titulu honetan aurreikusitako zerga-pizga-
rrien aplikazioak honako baldin  tza hau izanen du: 
entitate onuradunek zerga administrazioari infor-
mazioa ematea jasotako dohain  tzei eta ekarpenei 
buruz, zerga arloko araudian ezarritako ereduen 
arabera. 

49. artikulua. Zenbait kenkariren mugak. 

1. 20., 23.1, 31.1.a), 44.1.a) eta 47.2 artikulue-
tan aipa  tzen den sozietateen gaineko zergaren 
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zerga-oinarriaren gaineko muga kalkulatuko da 
artikulu horietan jasotako murrizketa guztien 
aurreko zerga-oinarriaren gainean. 

2. Bereiz zehaztuko dira 20., 23.1, 31.1.a), 
44.1.a) eta 47.2 artikuluetan jasotako kenkari-
mugak, eta kenkari horien guztien aplikaziotik ez 
da inola ere zerga-oinarri negatiboa eratorriko. 

50. artikulua. Zerga-pizgarrien bateraezintasuna. 

1. Titulu honetan sozietateen gaineko zergaren 
zergadunen  tzat araututako zerga-pizgarriak ez 
zaizkie aplikatuko per  tsona fisikoen errentaren 
gaineko zergaren zergadunei, berariazko xedape-
nik izan ezean. 

2. Titulu honetan ezarritako zerga-pizgarriak 
bateraezinak izanen dira elkarren artean. 

XEDAPEN GEHIGARRIAK 

Lehen xedapen gehigarria. I. tituluan arautu-
tako zerga-araubide berezia beste entitate ba  tzuei 
aplika  tzea. 

I. tituluko III. kapituluko 1. eta 3. ataletan aurrei-
kusitako araubidea honako hauei aplikatuko zaie: 

a) Eliza Katolikoa eta Espainiako Estatuarekin 
lankide  tza-hi  tzarmenak sinatuak dituzten elizak, 
erlijioak eta komunitate erlijiosoak. 

b) Egoi  tza Santuaren eta Espainiako Estatua-
ren artean sinatutako ekonomiari buruzko akor-
dioaren V. artikuluko erlijio elkarte eta entitateak, 
baita jarraian ager  tzen diren lege testuetan aipa -
 tzen diren entitateak ere, baldin eta entitate horiek 
bete  tzen badituzte testu bategin honek irabazi-
asmorik gabeko entitateei araubide hori aplika -
 tzeko eska  tzen dizkien baldin  tzak: Estatuaren eta 
Espainiako Erlijio Erakunde Ebanjelikoen Federa-
zioaren arteko Lankide  tza Akordioa onesten duen 
azaroaren 10eko 24/1992 Legearen 11.5 artiku-
lua; Estatuaren eta Espainiako Komunitate 
Juduen Federazioaren arteko Lankide  tza Akordioa 
onesten duen azaroaren 10eko 25/1992 Legearen 
11.5 artikulua, eta Estatuaren eta Espainiako Ba -
 tzorde Islamikoaren arteko Lankide  tza Akordioa 
onesten duen azaroaren 10eko 26/1992 Legearen 
11.4 artikulua. 

c) Espainiako Guru  tze Gorriari eta Espainiako 
I  tsuen Erakunde Nazionalari. 

Bigarren xedapen gehigarria. Dohain  tzen eta 
lankide  tza-hi  tzarmenen zerga-araubidea beste 
entitate ba  tzuei aplika  tzea. 

II. tituluko I. kapituluan aurreikusitako zerga-
araubidea aplikatuko zaie honako entitate hauekin 
egindako dohain  tzei eta lankide  tza-hi  tzarmenei: 

a) Foru Komunitatea, Estatua, autonomia erki-
degoak, toki erakundeak eta uniber  tsitateak. 

b) Eliza Katolikoa eta Espainiako Estatuarekin 
lankide  tza-hi  tzarmenak sinatuak dituzten elizak, 
erlijioak eta komunitate erlijiosoak. 

c) Egoi  tza Santuaren eta Espainiako Estatua-
ren artean sinatutako ekonomiari buruzko akor-
dioaren V. artikuluko erlijio elkarte eta entitateak, 
baita jarraian ager  tzen diren lege testuetan aipa -
 tzen diren entitateak ere, baldin eta entitate horiek 
bete  tzen badituzte testu bategin honek irabazi-
asmorik gabeko entitateei araubide hori aplika -
 tzeko eska  tzen dizkien baldin  tzak: Estatuaren eta 
Espainiako Erlijio Erakunde Ebanjelikoen Federa-
zioaren arteko Lankide  tza Akordioa onesten duen 
azaroaren 10eko 24/1992 Legearen 11.5 artiku-
lua; Estatuaren eta Espainiako Komunitate Israel-
darren Federazioaren arteko Lankide  tza Akordioa 
onesten duen azaroaren 10eko 25/1992 Legearen 
11.5 artikulua, eta Estatuaren eta Espainiako Ba -
 tzorde Islamikoaren arteko Lankide  tza Akordioa 
onesten duen azaroaren 10eko 26/1992 Legearen 
11.4 artikulua. 

d) Espainiako Guru  tze Gorria. 

e) Espainiako I  tsuen Erakunde Nazionala. 

f) Erregelamendu bidez zehaztuko diren entita-
teak. 

Hirugarren xedapen gehigarria. Per  tsona fisi-
koek alderdi politikoei egindako dohain  tzak. 

Per  tsona fisikoek alderdi politikoei emaniko 
diruzko nahiz ondasunezko dohain  tzei, alderdi 
politikoen finan  tzaketari buruzko uztailaren 4ko 
8/2007 Lege Organikoak ezarritako mugen barre-
nean, aplikatuko zaizkie testu bategin honetako II. 
tituluko I. kapituluan aurreikusitako dohain -
 tzengatiko kenkariak, hartan ezarritako betekizun 
eta baldin  tzen arabera. 

Laugarren xedapen gehigarria. Kultura 
mezenasgoko lehentasunezko jarduerak eta 
proiektuak. 

1. Foru dekretu bidez ezar  tzen ahalko da zer-
galdi bakoi  tzean kultura mezenasgoaren arloan 
lehentasuna duten jardueren eta proiektuen 
zerrenda bat. 

Nolanahi ere, jarduera eta proiektu horiek II. 
tituluko II. kapituluko 1. atalean aurreikusitako 
betekizunak eta baldin  tzak bete beharko dituzte. 

2. Jarduera eta proiektu horiei dagokienez, foru 
dekretuak ehuneko bost gehitu di  tzake, gehienez 
ere, testu bategin honetan ezarritako kuota-kenka-
rien ehunekoak eta mugak. 
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Bosgarren xedapen gehigarria. Gizarte, 
ingurumen eta kirol mezenasgoko lehentasunezko 
jarduerak. 

1. Foru lege bidez ezar  tzen ahalko da gizarte, 
ingurumen eta kirol mezenasgoko jarduera jakin 
ba  tzuen lehentasunezko izaera, bai eta mezenas-
goko jarduera horien entitate onuradunena ere. 

2. Jarduera horiei dagokienez, foru legeak ehu-
neko bost igo  tzen ahalko ditu, gehienez, testu 
bategin honetan ezarritako kuota-kenkarien ehu-
nekoak eta mugak. 

Seigarren xedapen gehigarria. Mezenas 
izaera publikoki aitor  tzea. 

Nafarroako Gobernuak behar diren tresnak 
ezarriko ditu mezenasgoaren praktika sari  tzeko, 
haren estimua gizartean sustatuz, ekimen horiei 
prestigioa eta ikusgarritasuna emanez eta per -
 tsona fisiko eta juridikoei publikoki errekonozituz 
kulturaren alde mezenasgoaren bitartez egiten 
duten lan filantropikoa. 

Nafarroako Gobernuak, nolanahi ere, anonimo-
tasuna bermatuko die beren mezenas izaera 
ezagu  tzera ez ematea nahi duten per  tsonei edo 
entitateei. 

Zazpigarren xedapen gehigarria. Kultura 
mezenasgoaren helburuen bete  tze mailaren balo-
razioa eta Nafarroako Parlamentuari horren berri 
ematea. 

Kulturaren arloko eskumena duen departamen-
tuaren ardura izanen da egiazta  tzea, urtero, 
dohain  tzak, erabilera maileguak edo komodatuak 
eta lankide  tza-hi  tzarmenak egiaz erabili direla 
gizarte intereseko deklarazioa duten kultura 
proiektu eta jardueretan, bai eta balora  tzea bete 
ote diren horren bidez lortu nahi diren xedeak, kul-
tura susta  tzekoak alegia. 

Nafarroako Gobernuak urtero jakinaraziko diz-
kio Nafarroako Parlamentuari kultura mezenasgo-
aren emai  tzak, honakoak ere zehaztuta: gizarte 
intereseko deklarazioa jaso duten proiektu edo jar-
duerak, onuradun izan diren per  tsona eta entitate-
ak, erabilitako mezenasgo modalitate desberdinen 
balorazioa eta aplikatutako zerga-pizgarriak. 

Informazio hori emanen da zergadunen zerga 
aitorpena egiteko aldiak amaitu ondoren, datuak 
eskuragarri daudelarik eta informatikoki analizatu 
ondoren. 

Zor  tzigarren xedapen gehigarria. Kultura 
mezenasgoari lagun  tzeko aplikazio informatikoa. 

Nafarroako Gobernuak aplikazio informatiko 
bat garatuko du kultura mezenasgoa errazteko, 

halako moduan non, Nafarroako Gobernuaren 
web-orriaren bidez, modu elektronikoan dohain -
 tzak egiten ahalko baitira testu bategin honi jarrai-
kiz gizarte intereseko deklarazioa jaso duten jar-
duerak eta proiektuak gara  tzen dituzten per  tsona 
edo entitateen  tzat. 

Tributuen arloko eskumena duen departamen-
tuko titularrak foru agindu bidez arautuko ditu apli-
kazio informatiko horren ezaugarriak eta fun -
 tzionaltasunak. 

Aplikazioak sistema bat jarriko du, dagokion ziur-
tagiria lor  tzeko bidea emanen duena. Ziurtagiri 
horrek Nafarroako Foru Ogasunean balioko du testu 
bategin honetan aurreikusitako onurak lor  tzeko. 

XEDAPEN IRAGANKORRAK 

Lehen xedapen iragankorra. Zerga-araubide 
berezia aplika  tzeko aukera jakinaraztea. 

Ulertuko da honakoek jakinarazi dutela eta 
aplika  tzen jarrai  tzen ahal dutela testu bategin 
honetan ezarritako zerga-araubide berezia aplika -
 tzeko hautua, bertan ezarritako baldin  tzak bete -
 tzen badituzte: 

1. Nafarroako Fundazioen Erregistroan 2023ko 
urtarrilaren 1a baino lehen inskribatutako funda-
zioak, zerga-araubide bereziaren aplikazioa 
deklara  tzen duen ebazpen egokia dutenak. 

2. 1.2 artikuluan jasotako entitateak, 2023ko 
urtarrilaren 1a baino lehenagoko 10 urteetan edo-
zein zerga Nafarroan ordaindu badute. 

Bigarren xedapen iragankorra. Ondasunen 
balorazioa. 

Nafarroako Kultura Ondareko Ondasunen 
Balorazio Ba  tzordea testu bategin hau one  tsi eta 
sei hilabeteko epean eratuko da. 

Nafarroako Kultura Ondareko Ondasunen Balo-
razio Ba  tzordea eratu arte, foru lege honen bidez 
eslei  tzen zaizkion eginkizunak kulturaren arloko 
eskumena duen departamentuak beteko ditu. 

Azken xedapen bakarra. Arauak emateko 
gaikun  tza. 

Nafarroako Gobernuari ahalmena ematen zaio 
testu bategin honetan xedatutakoa garatu eta 
betearazteko behar diren xedapen guztiak eman 
di  tzan.
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